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Nr. 3631/11.01.2022

H RE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici i a Documentatiei de Avizare a
Lucririlor de Interventii pentru obiectivul de investitii ,MODIFICARE ACOPERIS DIN
TERASA IN SARPANTA LA CONSTRUCTIA C10-CANTINA” din Municipiul Slobozia,
judetul Ialomita

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judetul lalomita, intrunit in sedinta ordinara din
data de 27 ianuarie 2022,
Avind in vedere:

B Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragos;

B Referatul de specialitate al Directiei Tehnice si Dezvoltare - Serviciul Investitii si Lucrdri
Publice, inregistrat cu nr. 2422/2022

B Studiul de Fezabilitate intocmit de SC CONSCIVIL NIC SRL;

M Rapoartele de avizare ale Comisiei de Urbanism si Amenajarea Teritoriului si Comisiei
Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local Slobozia:

B Prevederile Hotaririi Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si confinutul-
cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiii
finanfate din fonduri publice, art. 44 alin, 1 din Legea nr. 273/ 2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completirile ulterioare;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) si d) coroborat cu alin. (4) lit. ), alin. (7) lit.
k). n) si ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificiirile si completirile
ulterioare.

- -

Art. 1. Se aprobd Documentajia de Avizare a Lucrdrilor de Interventii pentru obiectivul
de investifii ,,MODIFICARE ACOPERIS DIN TERASA IN SARPANTA LA CONSTRUCTIA
C10-CANTINA” din Municipiul Slobozia, judeful lalomita, conform Anexei nr. 1, care face
parte integrantd din prezenta hotérire.

Art. 2. - (1) Se aprobd indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investifii
+MODIFICARE ACOPERIS DIN TERASA IN SARPANTA LA CONSTRUCTIA Cl0-
CANTINA" din Municipiul Slobozia, judeful lalomifa, conform Anexei nr. 2, care face parte
integrantd din prezenta hotdrare,

(2) Valoarea totald a investifiei este de 969.929,36 lei (cu TVA) din care C+M
637.611,75 lei (cu TVA).

(3) Durata de realizare a investitiei este de 17 luni.

Art. 3 - Prezenta hotarfire va fi adusd la cunostinta cetdtenilor prin afisare la sediul
Primariei municipiului Slobozia §i pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 4 - Prezenta hotérire va fi comunicati, prin grija Secretarului Municipiului Slobozia,
Direciel Tehnice si Dezvoltare - Serviciul Investitii si Lucriiri Publice, in vederea aducerii la

indeplinire. AVIZAT
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MEMORIU TEHNIC GENERAL

1. DATE GENERALE

1. INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

1.1. Denumirea investitiei: MODIFICARE ACOPERIS DIN TERASA iN
SARPANTA LA CONSTRUCTIA C10 -
CANTINA

1.2. Ordonator principal de LICEUL TEHNOLOGIC AL. 1. CUZA

credite:

1.3. Ordonator de credite LICEUL TEHNOLOGIC AL. 1. CUZA

(secundar/tertiar):

1.4. Beneficiarul investitiei: LICEUL TEHNOLOGIC AL. 1. CUZA

1.5. Elaborator : S.C. CONSCIVIL NIC S.R.L

2. SITUATIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZARII
LUCRARILOR DE INTERVENTIE;

2.1.Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante,
structuri institutionale si financiare:
Situatia actuald a serviciilor de invitiméant afecteazi puternic calitatea

vietii in spafiul urban §i constituie o piedicd in dezvoltarea armoniaosi a
comunitatii.

Municipiul Slobozia se incadreaza in acest profil datoritd ritmului redus de
dezvoltare economicd, fird oportunitati de atragere a unor investitori cét si
datoritd lipsei unei infrastructuri sociale la standarde europeane care si
imbunatifeascd nivelul de viata si de bunéstare al locuitorilor.

Proiectul propus este Tn concordanti cu :

» Obiectivele strategice prezentate in documentele de programare
National3 si regionald pentru sectorul social;

» Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabild a Roméniei, al cirui
obiectiv general este desfisurarea unor actiuni care sia permiti Uniunii
Europene sé realizeze o imbunititire a calitafii vietii pentru generatiile viitoare
prin crearea unor comunititi sustenabile, capabile sd gestioneze si sa foloseasca
resursele in mod evident si sd valorifice potentialul de inovare ecologica si

sociald a economiei. s
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» Coordonarea/integrarea serviciilor de educatie, inclusiv prin identificarea si
dezvoltarea rolurilor altor institutii cu impact potential asupra persoanelor
defavorizate (autoriti{i publice locale, unititi de cult, asistentd social, psihologi

etc.);

» Cresterea conditiilor de confort i igiend a locuitorilor;
» Crearea cadrului institufional pentru Imbunitifirea continud a calitiii
serviciilor pentru persoane defavorizate in oras.

Cadrul legal :

- HG 1460/2008-Strategia nationala pentru dezvoltarea durabila a
Romaniei- Orizonturi 2013-2020-2030;

- OG 28/2013.pentru aprobarea Programului national de dezvoltare
locala;

- OG nr.71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice
de administrare a domeniului public si privat de interes local;

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investitii finantate din fonduri publice;
- Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicati in data de
30.09.2016;
- Regulamentul privind controlul de stat al calitatii in constructii, aprobat prin
H.G. nr. 273/1994 republicat, 343/2017 republicat;
- Legea apelor 107/1996;
- H.G. 925/1995 republicat, H.G. 742/2018 republicati — Regulamentul de
verificare si expertizare tehnica de calitate a proiectelor, a executiei lucrérilor si
a constructiilor;
- Legea 319/2006 Legea securitatii si sanatatii in munca

2.2. Analiza situatiei existente si identificarea necesititilor i a deficientelor

Din analiza vizuala a imobilului din orasul Slobozia s-au constatat degradéri
la nivelul finisajelor exterioare cum ar fi zugraveli invechite, tencuiald partial
cazutd, trotuare cu fisuri, accesul in incinti nefinisat, degradiri la nivelul
hidroizolafiei terasei, lipsa unui termosistem pentru economia de energie termica,
elemente pentru indepértarea apei pluviale inexistente sau degradate, etc. ceea ce
conduce la un aspect degradant al imobilului, nefunctional in conditii igienico
sanitare corespunzatoare §i care afecteaza aspectul zonei.

Astfel se propune o interventie asupra trotuarelor de gardi, executarea unui
termosistem cu vatd bazalticd in grosime de 10 cm, executarea de finisaje
exterioare la accesul din est si vet, executarea unui acoperis in 4 ape ce va inlocui
terasa necirculabila existenta.

Necesitatea lucririlor propuse in acest proiect este justificati de crearea
facilitatilor corespunzitoare pentru elevii ce invatd la Liceul Tehnologic Al. I. Cuza



din Slobozia si nu numai, care sd satisfacd cerintele actuale dintr-o comunitate
urband, bazate pe principiile de accesul liber la servicii de educatie.

2.3. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice:
Obiectiv general
Modernizarea si reabilitarea infrastructurii locale, duce la imbunititirea mediului de
viatdi prin dezvoltarea infrastructurii §i accesului la servicii de invitimant,
performante, flexibile si adaptate conditiilor din mediu urban.
Obiective specifice
- Crearea mediului propice pentru elevii liceului;
- Dezvoltarea unei infrastructuri §i a bazei materiale suficiente i capabila sa satisfaci
nevoile legate de procesul de invatdmant;

- Cregterea nivelului de educatie, de socializare si a stérii de sanatate.

- Ridicarea standardului de viat3 al locuitorilor din oras.

- Posibilitatea desfasuririi activitatilor in corelare cu programele nationale.

3. DESCRIEREA CONSTRUCTIEI EXISTENTE
3.1. Particularitati ale amplasamentului:

a) Descrierea amplasamentului

1. Amplasamentul

Judetul lalomita se afld in partea de sud-est a tirii, in Cimpia Bariganului,
diviziune estici a Campiei Romane, pe cursul inferior al lalomitei si la interferenta
unor vechi gi importante drumuri comerciale, prin care capitala {arii este legati cu
Moldova si cu litoralul Marii Negre.

Pozitia orasului in cadrul judefului este evidentiata in figura urmitoare.

Figura 1 — Pozitia municipiului Slobozia in cadrul judetului lalomita




Coordonate geografice

Coordonate geografice extreme in care judetul Ialomita este incadrat sunt
urmatoarele:

e spre Nord - 44°517 latitudine nordica (la nord de satul Malu Rosu, comuna
Jilavele);

e spre Sud - 44°207 latitudine nordica (la sud de cartierul Buliga, municipiul
Fetesti);
spre Est - 28°06™ longitudine estica (la est de satul Retezatu, comuna Stelnica);
spre Vest - 26°18” longitudine estica (la vest de satul Rasnmmcea comuna
Brazii).

Vecinii judefulut Ialomita sunt:

la Nord - judetele Briila si Buziu ;

la Nord-Vest — judetul Prahova ;

la Vest — judetul Ilfov ;

la Sud — judetul Calarasi ;

la Est — judetul Constanta.
Suprafa‘;a totald a judetului Ialomita este de 4.453 km” (445.289 ha.), din care:
3.736 km” suprafati agricold, 258 km’ suprafa;a cu vegetatie forestiers, 389 km’
terenuri cu alté destinatie §i aproape 69 km” terenuri neproductive.

Prezinta urmatoarele caracteristici:

e Populatie 52.937
s Rata sariciei 45%
e Profunzimea sariciei 12.6%
e Severitatea sariciei 5.6%

Judetul lalomifa se afld in partea de sud-est a tirti, in Campia Bariganului,
diviziune estici a Campiei Roméne, pe cursul inferior, mal drept al Ialomitei si la
interferenta unor vechi si importante drumuri comerciale, prin care capitala tirii este
legati cu Moldova si cu litoralul Mirii Negre.

Municipiul SLOBOZIA este amplasat in zona esticd a teritoriului judetului
Ialomita. Municipiul Slobozia este amplasat la cca. 63 km est de oragul Urziceni.

Accesul in oras se realizeaza prin intermediul drumului nafional DN21, DN2A,
DN2C si DJ201. |

Obiectivul de investitie ,, MODIFICARE ACOPERIS DIN TERASA iIN
SARPANTA LA CONSTRUCTIA C10 - CANTINA ", din municipiul Slobozia, va
fi amplasat in intravilanul municipiului, pe un teren proprletate a LICEULUI
TEHNOLOGIC AL. I. CUZA, asa cum reiese din lista de inventariere a domeniului
public.

Terenul pe care este amplasat obiectivul de investitie ,, MODIFICARE
ACOPERIS§ DIN TERASA IN SARPANTA LA CONSTRUCTIA C10 -
CANTINA", este in suprafati de 19282,00 mp.



b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/ sau cdi de acces posibile;

Slobozia este un orag care se intinde dealungul drumului national DN2A ce
strabate oragul de la est ciitre vest tot odati acesta este stribitut de drumul national
DN2C, DN21 si DJ212 de la sud spre nord.

Conform celor expuse mai sus orasul are 4 cii de acces dupi cum urmeazi:
-la est DN2A
-la vest DN2A si DJ201
-la nord DN2C
-la sud DN21
Municipiul Slobozia se invecineazi astfel:

e la vest comuna Perieti, sat Piltinisu;
e la nord oragul Amara;

e la est comuna Bucu;

¢ la sud comuna Cosambesti.

¢) datele seismice §i climatice;

Incadrarea in clase de importanta:

- Clasa de important a constructiilor publice este III - “cladiri de tip curent”
conform P100/2013 tabel 4,2.

- Factorul de importanti yI = 1,0 conform CR0/2012, Tabelul 4.2.

- Constructia se mai incadreaza : Conform HGR 766/97 si ordinul MLPAT nr.
31/N/95 in categoria ,,C — constructii de importan{i normala”

Adancimea de inghet:

- In conformitate cu prevederile STAS 6054-77 Adancimea de inghet in
amplasament este 90-100 cm , ceea ce inseamnai ci orice fundatie sau amplasare a
conductelor cu pericol de inghet se face la min. 100 cm adancime fati de cota
terenului amenajat (CTA).

Zona seismica:

- In conformitate cu prevederile normativului « Cod de proiectare seismici.
Partea 1. Prevederi de proiectare pentru clidiri » indicativ P100-1/2013,
amplasamentul se incadreazi dupé acceleratia maxima a terenului i perioadele de
colt:
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Flgura 3.2 Zonarea tentoriuiui Romaniei in termeni de perioada de control (colf), T a spectrului de raspuns
-Perioada de colf Tc a spectrului de rispuns normalizat pentru Slobozia,
Ialomita are valoarea de 1,0 sec.
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Figura 3.1 Romania - Zonarea vatorilor de varf ale acceleratiei terenului pentru proiectare e ci IMR = 225 ani st 20% probabilitate de depasire

in 50 de ani

- In conformitate cu harta valorilor acceleratiilor de varf ale terenului, in
Slobezia, jud. Ialomita acceleratia este ag=0.25g pentru un IMR=225 ani.

Depunerea de zapadi:

- In conformitate cu prevederile normativului « Cod de proiectare. Evaluarea
actiunii zdpezii asupra constructiilor », ind. CR-1-1-3/2012, amplasamentul se afl3 in
zona avand incarcarea caracteristici la sol $0,k=2.5 kN/mp. Coeficientul de expunere
cn pentru expunere partiala are valoarea 1.0.



Clima

Prin agezarea in partea central sudici a judetului lalomita, orasul SLOBOZIA
are un climat temperat, cu un pronuntat de continentalism, caracterizat prin contraste
mari de la vari la iarnd, intdlnim veri foarte calde, ploi nu prea abundente, ce cad
adeseori ca averse, ierni reci. uneori cu viscole puternice, cu frecvente perioade de
incilzire care provoacd discontinuitati repetate in stratul de zipada.

Temperatura medie anuala este de 10,5 grade Celsius, cea a lunii iulie, de cea.
23 grade Celsius, iar a lunii ianuarie de -3,2 grade Celsius.

Ca si temperatura aerului, precipitatiile atmosferice au o caracteristici tipic
continentald, producindu-se cu o diferentiere de la o luni la alta si de la un an la
altul. Precipitatiile medii anuale sunt intre 500-518 mm si cad neuniform in cursul
anului, avand un maxim in iunie, cea. 79 mm si un minim in februarie, cea. 19 mm.
In tot cursul anului predomina din sectorul nord-estic.

In climatul oragului, seceta este un fenomen specific, care di o noti de
personalitate acestui teritoriu. Nicaieri in tard, fenomenul de seceti nu se mai produce
cu aceeasi intensitate, frecventd i durata ca in Birigan. Atenuarea efectelor acestui
fenomen se poate realiza numai prin plantarea perdelelor forestiere sau pomicole
pentru diminuarea efectelor vantului, ale evapotranspiratiei, ca si pentru mirirea
gradului de umiditate.

d) studii de teren:
(i) studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform

reglementirilor tehnice in vigoare;
Pe amplasament s-a executat un sondaj de verificare:

Si

0.00m — 0.75m sol vegetal si umplutura,

0.75m — 3.00m argila nisipoasa, cenusie, plastic virtoasa.

Orizontul freatic se afla cantonat la adancimea de 1.80m. Dementionat ca in
perioadele cu precipitatii abundente, nivelul apei din sol poate urca cu pana la 1.00m.
Prelucrarea, de tip corelativ a valorilor proprietatilor fizico mecanice ale terenului de
fundare, releva o valoare a indicelui de consistenta.

(ii) studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de
stabilitate ale terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, dupi caz;
- NU ESTE CAZUL

e) situatia utilitatilor tehnico-edilitare existente:

In urma inspectiei vizuale obiectivul studiat are toate utilititile necesare
functiondrii.

Obiectivul are brangamentul la energie electrica existent, canalizare, api, gaze
naturale iar acestea se vor folosi in continuare.

f) analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbiri climatice ce pot afecta investitia:



Nivelul freatic se afla cantonat la adancimi variabile cuprinse intre 2,00 — 10,00 m.
Caracteristicile hidrogeologice ale teritoriului orasului depind de litologia si
morfologia zonei.

Ca risc natural pentru obiectiv poate fi mentionat actiunea diferentelor mari de
temperatura dintre vard §i iarna.

g) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de
arhitecturi sau situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat
invecinati; existenta conditiondrilor specifice in cazul existentei unor zone

protejate.
— NU ESTE CAZUL

3.2. Regimul juridic:

a) natura proprietitii sau titlul asupra constructiei existente, inclusiv
servituti, drept de preemptiune;
Terenul este incadrat ca fiind in administrare la LICEUL TEHNOLOGIC AL.
I. CUZA, are carte funciard asupra imobilului studiat (CF 38383).

b) destinatia constructiei existente;

Incadrarea in clase de importanti:

- Clasa de importanta a constructiilor de tip publice este 111 - “clddiri de tip
curent” conform P100/2013 tabel 4,2.

- Factorul de importanta yI = 1,0 conform CR0/2012, Tabelul 4.2.

- Constructia se mai incadreaza : Conform HGR 766/97 si ordinul MLPAT nr.
31/N/95 in categoria ,,C — constructii de important{d normald”

Obiectivul de investifii studiat are in prezent destinatia CANTINA aceasti

destinatie pastrandu-se in continuare.

¢) includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri
arheologice, arii naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si
in zone construite protejate, dupi caz;
- NU ESTE CAZUL

d) informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism,
dupi caz.
- NU ESTE CAZUL

3.3. Caracteristici tehnice si parametri specifici:
a) categoria si clasa de importanti;
Incadrarea in clase de importanta:
- Clasa de importantd a constructiilor de tip PUBLICE este III - “cladiri de tip
curent” conform P100/2013 tabel 4,2.
- Factorul de importantad yI = 1,0 conform CR0/2012, Tabelul 4.2.



- Constructia se mai incadreaza : Conform HGR 766/97 si ordinul MLPAT nr,
31/N/95 in categoria ,,C — constructii de important{d normala”

b) cod in Lista monumentelor istorice, dupa caz;
- NU ESTE CAZUL

¢) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie;
- Constructia CANTINA a fost executati in perioada anilor 1974 si
modernizat in perioada 2000-2010.

d) suprafata construiti; 569,00 mp
e) suprafata construita desfasurati; 569,00 mp
f) valoarea de inventar a constructiei;

g) alti parametri, in functie de specificul §i natura constructiei existente.
PROPRIETAR: LICEUL TEHNOLOGIC AL. 1. CUZA
SUPRAFATA TEREN: 19282.00 MP

CABINA POARTA C1 + SCOALA C2 + ATELIER TAMPLARIE C3 + ATELIER
INSTALATII C4 + SCOALA C5 + INTERNAT C6 + SPALATORIE C7 +
CENTRALA TERMICA C8 + BECI C9 - IMOBILE EXISTENTE:

SUPRAFATA CONSTRUITA: 3489.00 MP

SUPRAFATA DESFASURATA: 8092.00 MP

SUPRAFATA UTILA: 7000.00 MP

P.O.T.: 18.10%

C.U.T.: 042

CANTINA C10 - IMOBIL EXISTENT PROPUS PENTRU EXECUTIE
SARPANTA:

SUPRAFATA CONSTRUITA: 569.00 MP

SUPRAFATA DESFASURATA: 569.00 MP

SUPRAFATA UTILA: 479.58 MP

P.0.T.:2.95%

C.U.T.: 0.03

CABINA POARTA C1 + SCOALA C2 + ATELIER TAMPLARIE C3 + ATELIER
INSTALATII C4 + SCOALA C5 + INTERNAT C6 + SPALATORIE C7 +
CENTRALA TERMICA C8 + BECI C9 + CANTINA C10:

SUPRAFATA CONSTRUITA: 4058.00 MP

SUPRAFATA DESFASURATA: 8661.00 MP

SUPRAFATA UTILA: 7479.58 MP

P.O.T.: 21.05%

C.U.T.: 0.45



3.4. Analiza stirii constructiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice si/sau
ale auditului energetic, precum si ale studiului arhitecturalo-istoric in cazul
imobilelor care beneficiazi de regimul de protectie de menument istoric si al
imobilelor aflate in zonele de protectie ale monumentelor istorice sau in zone
construite protejate. Se vor evidentia degradarile, precum si cauzele principale
ale acestora, de exemplu: degradari produse de cutremure, actiuni climatice,
tehnologice, tasiri diferentiate, cele rezultate din lipsa de intreginere a
constructiei, conceptia structurali initiald gresiti sau alte cauze identificate prin
expertiza tehnica.

Conform Codului P100/3-08, pct. 4.3.1 (tab. 4.1) in vederea evaluarii structurii
constructiei se aplica ,,nivelul de cunoastere” KL 1

Utilizarea acestui nivel de cunoastere a presupus efectuarea de catre expertul tehnic a
urmatoarelor verificari si investigatii la constructia existenta:

Stabilirea geometriei structurii:
-date din proiectul realizat de : SC CONSCIVIL NIC SRL

-s-a efectuat verificarea vizuala a constructiei.

+ Stabilirea modului de alcatuire a elementelor structurale si nestructurale:

-s-au utilizat date din proiectul efectuat de arh. VLADIMIR LUPOAIE

-s-au utilizat date din proiectul efectuat de ing. BULICA NICOLAE

- Procese Verbale lucrari ascunse din Cartea Tehnica a Constructiei, cap.B

- Stabilirea calitatii materialelor utilizate:

-nu s-au efectuat incercari in situ pentru determinarea caracteristicilor materialelor

-se iau in considerare caracteristicile materialelorin acord cu documentele normative
valabile in perioada respectiva.

EVALUAREA CALITATIVA SITUATIA EXISTENTA
Evaluarea calitativd urméreste sa stabileascd masura in care regulile de conformare
generald a structurilor si de detaliere a elementelor structurale si nestructurale sunt
respectate in constructiile analizate. Natura deficientelor de alcdtuire §i intinderea acestora
reprezinti criterii esenfiale pentru decizia de interventie structural3 si stabilirea solutiilor
de consolidare (daci este cazul).

Conform Codului P100/3-2019 pentru constructii cu :

Suprastructura din cadre de beton armat si pereti exteriori din zidirie din carimidi cu
latimea de

30 cm si pereti interiori din zidérie din caramida cu latimea de 20 cm,

indiferent de zona seismica ,se poate aplica in vederea evaluarii constructiei la actiuni
seismice

,metodologia de nivel 1,2 si 3",

Investigarea se efectueaza conform anexei ,,B", determinandu-se cei trei indicatori (R1, R2
si R3).

Stabilirea clasei de risc a constructiilor

Evaluarea sigurantei seismice §i incadrarea in clasele de risc seismic se face prin
intermediul celor 3 indicatori R1, R2 si R3.

Valorile celor trei indicatori se asociaza cu o anumita clasa de risc §i orienteaza inginerul
evaluator in stabilirea concluziei finale privind raspunsul seismic agteptat si incadrarea intr-
o anumitd clasi de risc seismic, precum si in stabilirea deciziei de interventie.

Clasa Rs I, din care fac parte constructiile cu risc ridicat de pribusire la cutremurul de
proiectare corespunzator stirii limita ultime.



Clasa Rs II, in care se incadreazi constructiile care sub efectul cutremurului de proiectare
poate suferi degradari structurale majore, dar la care pierderea stabilitatii este pufin
probabila.

Clasa Rs III, care cuprinde construcfiile care sub efectul cutremurului de proiectare pot
prezenta degradari structurale care nu afecteaza semnificativ siguranta structural3, dar la
care degraddrile nestructurale pot fi importante.

Clasa Rs IV, corespunzitoare constructiilor la care raspunsul seismic asteptat este similar
celui obtinut la constructiile proiectate pe baza prescriptiilor in vigoare.

Valorile R1 asociate claselor de risc seismic sunt:

Clasa de risc seismic
n | m | Iv
Valori R1 ‘
30-60 | 61-95 | 96-100 |
Valorile R2 asociate claselor de risc seismic sunt:

Clasa de risc seismic
n | m ] v
Valori R2
40—70 | 71-95 | 96-100 |
Valorile R3 asociate claselor de risc seismic sunt:

Clasa de risc seismic
nm | m | 1V

Valori R3 (%)

36-65| 66-95 | 95-100
Conditii privind conﬁghratia structurala - Determinarea valorii indicatorului R1
I. Conditii privind configuratia structurii - (maxim 50 puncte) 40 puncte
-traseul incarcarilor este continuu
-sistemul structural este redundant (are stabilitate laterald)
- nu exist niveluri flexibile neindeplinire moderata
-nu existd modificdri importante ale dimensiunilor in plan ale sistemului

structural de la nivel la nivel
- nu existd discontinuitéti pe verticald (toate elementele verticale sunt continue pana la

fundatii)

-nu existd diferentd intre masele de nivel mai mari de 50%

- constructia este regulata in plan, astfel ca intre centrul de greutate §i centrul de
rigiditate nu existd diferente care depasesc 10% din latura constructiei, astfel c&, in
cazul unor actiuni seismice nu apar eforturi suplimentare din efectul torsiunii
generale;

-infrastructura este in masurd s transmit3 la teren fortele verticale si orizontale din
suprastructurd in forma actuala;

-s-a considerat un factor de comportare mediu q = 2 in concordanta cu P100/3-2008;
II. Conditii privind interactiunea constructiei - (maxim 10 puncte) 10 puncte

- constructia nu interactioneaza cu alte constructii invecinate

- nu exista plansee intermediare

- nu exista plansee decalate criteriu indeplinit

- nu existd stalpi scurti.




[1I. Conditii privind alcatuirea elementelor structurale - (maxim 30 puncte) 25 puncte
neindeplinire moderata

- grosimea peretilor exteriori este de 30 cm si a peretilor interiori de 20 cm

- exista stalpisori de confinare in zidarie

- incarcarea axiala a peretilor exteriori este moderata (vd = 0,16 < 0,35)

IV. Conditii referitoare la plansee - (maxim 10 puncte) 10 puncte
criteriu indeplinit

- grosimea placii (planseul) peste parter din beton armat este

suficienta - 15 cm fard gol in plangeu ,astfel ca acesta poate fi

considerat ca gaiba orizontald

R1=40+10+25+10= 85

Rezulta ca din punct de vedere al conditiilor de alcatuire, constructia se incadreaza

in clasa de risc seismic 310 - conform tabel 8.1

Evaluarea starii tehnice a elem. structurale- Determinarea indicatorulys

1. Degradari produse de actiunea cutremurului - (maxim 50 punctg)

- nu exista fisuri si deformatii remanente ale peretilor
neindeplinire moderata

- nu existd fracturi si fisuri longitudinale deschise in pereti produ

compresiune

- nu exista fracturi sau fisuri produse de forta taietoare in pereti

- nu exista fisuri de forfecare produse de lunecarea armaturilor

- nu exista cedari ale ancorajelor si a inadirii barelor de armatura

- nu exista fisuri in grinzile din beton armat;

- nu existd degradri ale fundatiilor i ale terenului de fundare

- nu exista elemente structurale (stalpi,grinzi) dezaxate;

II. Degradari produse de incarcari verticale - (maxim 20 puncte) 15 puncte
neindeplinire moderata

- nu existd fisuri,cripaturi sau degradari produse de incarcari verticale ;

III. Degradari produse de incarcari cu deformatii - (maxim 10 puncte) 10 puncte

criteriu indeplinit

- nu existd degradari produse de eforturi provenite din deformatii (tasarea

reazemelor, contractii, actiunea temperaturii, curgerea lenta a betonului, etc.)

IV. Degradari produse de executie defectuoasa - (maxim 10 puncte) 10 puncte
criteriu indeplinit

- la suprastructurd nu sunt defecte de executie (la elementele structurale)

V. Degradari produse de factori de mediu - (maxim 10 puncte) 10 puncte
criteriu indeplinit

- nu s-au sesizat degradari majore produse de factori de mediu (inghet-dezghet),

agenti corozivi chimici sau biologici, etc.) asupra elementelor de rezistenta

R2=45+15+10+10+10= 90

Rezultd ca din punct de vedere al conditiilor structurale, constructia se incadreazi

in clasa de risc seismic E - conform tabe] 8.2

Evaluarea starii tehnice a elementelor nestructurale ale anvelopei



La elementele nestructurale aferente anvelopei constructiei (tencuieli si finisaje exterioare,
soclu, etc.) s-au observat degradari.

Determinarea indicatorului R3 si incadrarea constructieiin clasa de risc seismic

Forma si geometria obiectivului studiat - Analiza generald aproximativa

X Y
0 0 ~Aria 572,0
0 18,67 Ax 5340,1
30,64 18,67 Ay 8763,8
30,64 0 Ix 66466,1
0 0 Iy 179015
0 0 Ixy 81810,0
0 0 Xc 153
0 0 Yc 9,3
0 0 Ixc 16616,5
0 0 Iyc 44753,7
0 0 Ixyc 0,0
0 0 Iu 44753,7
0 0 Iv 16616.5
0 0 theta 0,0
0 0
0 0
Dimensiuni (m) |Param. Formula de calcul Valoare
B 30,64 Area |=B*H 572,05
H 18,67 xc [|=B2 15,32
0 yc =H/2 9,34
0 Ixc =B*H"3/12 - 66466,14
] Iyc =B"3*H/12 179015,0
0 Ix =B*H"3/3 16616,54
0 0 Iy |=B"3*H/3 934
0 0 J =B*H"3*(1/3-0.21*H/B*(1-H"4/(12*B"4))) #VALOARE!
0 0 0 0 0,00
A - Aria
Xc, Yc - coordonatele centrului (greutate,rotatie,torsiune) functie de geometrie
Ix, Iy - momentele de inertie fatd de axele X si Y
Ixc(Iu), Iyc (Iv)- momentele de inertie fata de centrul geometriei clidirii
J - momentul de torsiune la rasucire
Theta - ungiul dintre axa X si'Y
Aria construita /nivel (forma regulatd): | 30,64 X 18,67 572,0488
Pridvor aproximativ: | 3,05 | mp
Rezulta Aria construitd /nivel: | 572,05 - 3,05 569,00




mp
Aria utild plangeu / nivel:
Pe directiax: 5 DESCHIDERI plan orizontal
Total grosimi pereti (int+ext) x = 1,40 | m
Lungimea deschiderilor = 6,00 | m
Pedirectiay: 3 DESCHIDERI plan vertical
Total grosimi pereti (int+ext) y = 1,00 [ m
Lungimea deschiderilor = 6,00 m
Rezulta Aria utild plangeuw/nivel = | 29,24 X 17,67 = 513,622
(s-au scazut si golurile de aproximativ 3,04 mp)
Inaltimea nivelurilor = i 4,21 | m

Pozitia centrului de greutate fata de originea sistemului de axe (X)=153 m
Pozitia centrului de greutate fatd de originea sistemului de axe (Y)=93 m

4.4.2.  Calculul incéarcdrilor si fortelor axiale pe pereti
4.4.2.1. Date referitoare la pereti

pereti exteriori din ziddrie din carimida cu litimea de 30 cm 7

pereti interiori din ziddrie din cirimida cu litimea de 20 cm A2 yzi
Greutate perete exterior = 0,54 | t/mp /f/’ S 3{“\2 AN
Greutate perete interior = 0,36 | t/mp i §‘ ["

Greutate totald din plangeu in gruparea seismica i

Greutate permanenta: ' : AL

- planseu curent 15 cm - beton armat 2500 kg/me = N 9,375‘»-' N

- tencuiald interioara2 cm 0,04 t/mp &“\M_“__,f/
- pereti despartitori 0 t/mp

- pardoseald/sapa 0,1 t/mp Total= 0,515 tmp

incarcare de exploatare:

anexd C10 - cantina 0,3 X 0,15 t/mp

Incarcare totald Ix 0,515 +(0.3x0.15) = 0,56 t/mp
Greutate totald plangee/nivel 513,62 X 0,56 = 287,63 tone/nivel
Greutatea proprie a peretilor de inchidere exteriori

Pereti exteriori directiax 30,64 x 421x 2 = 257,989 mp

Pereti exteriori directiay 18,67 x 4,21x 2 = 157,201 mp

Total pereti exteriori X+Y fara goluri=Goluri usi si ferestre pereti exteriori (X+Y)
=415,19mp
48,96 mp
TotalperetiexterioripedirectiaX+Y(cugoluri)= 366.2 mp
Pereti interiori directia x

30,64 X 4,21 X 2 = 257,989 mp
Pereti interiori directia y
18,67 X 4,21 X 4 = 314,403 mp
Total pereti interiori X+Y fara goluri = Goluri pereti interiori (X+Y)=572,392 mp
168 mp

TotalperetiinterioripedirectiaX+Y (cugoluri)= 404.392 mp
Greutate totala pe nivel:
366,23 x 0,54 +404,3916 x 0,36 = 343,34528 tone




Greutate totald supusd actiunii seismice

Greutate pe nivel : Gniv = 287.63 + 343,345 = 630,97 | tone/nivel
G uniform distribuita gniv= | 63097 / 569 |mp= 1,11 | tone/mp
Greutate totald a cladirii Gtot= | 1 x Gniv=| 630,97 |tone

- Foria "} | ocalitatea) SLOBOZI
seismica A
pe directia.
{  Te(s) 1
2 Bo 2,5
0,62 ] a/g 0,25
i 1
A 1
Bu(T) 2,50
Clasa de
ductilitate DCL
Structurd
tip cadru,
Tip structurs
structurd cu pereti
zvelti
Qo 2
a Jo, 1,15
ky 1
My 0.8
Qar 1,84
Gau(kN) 630,97
c% 33,97
Fo(KN) 214,33

_Fora | | gcalitated ~ SLOBOZIA
. seismicd
pedirectia | Tc(s) I

Determinarea fortei taietoare de baza pentru ansamblul cladirii




1 Bo 235
5 0,805 a/g 0,25
Yi 1
A 1
Bo(T) 2,50
detiae| D
Structura tip
cadru,
Tip structurd cu pereti
structurd zvelfi cuplati sau
structurd duald
Qo 2
o /o, 1815
k, 1
Mg 0.8
Qo 1,84
G.(N) [ 63097
c% 33,97
Fy(KN) 214,33

Conform D.3.4.1.1.(1) pentru metodologiile de nivel 1 si 2 forta
tdictoare de bazi se determind conform prevederilor de la 6.7.2 cu relatia (6.1)
cu urmdtoarele preciziri:

- Zona de amplasament : SLOBOZIA

-Perioada de colt Tc = 1 secunde

-factorul de suprarezistentd:  awal = 1,15

-factorul de corectie pentru amortizare £=8.0% ;n= 0,80
-factorul de corectie pentru nr. de niveluri supraterane A = 1
-ordonata spectrului elastic Se(T) = ag x B(T) 063 ¢
-fact. de comportare q= 1,84
-ordonata spectrului de proiectare Sd =Se /q= 034 g
-factorul de importanta yI = 1

Forta taietoare de baz pentru proiectare este:
F v= 100*B0_T1*ag*yI*)/astr)*Gstructura
Fb= 21433 tone

Verificarea preliminard prin calcul prin metodologia de nivel 1
Densitatea peretilor. Aria peretilor (in plan) Aria Pereti exteriori directia X:

30,64 X 0,30 X 2 = 18,384 mp
Aria Pereti exteriori directia Y:
18,67 X 0,30 X 2 = 11,202 mp

Aria pereti exteriori X+Y fara goluri = Aria de goluri usi si ferestre pereti exteriori (X)=
Aria de goluri usi si ferestre pereti exteriori (Y)= Aria de goluri usi si ferestre pereti exteriori
(X+Y)= 29,586 mp

9,00 mp3,24 mp12,24 mp



TotalArieperetiexterioripedirectiaX+Y(cugoluri)= 17,35 mp

Aria Pereti interiori directia X;

30,64 X 0,20 X 2 = 12,256 mp
Aria Pereti interiori directia Y:
18,67 X 0,20 X 4 = 14,936 mp

Aria pereti interiori X+Y fara goluri = Aria de goluri usi si ferestre pereti interiori (X)= Aria
de goluri usi si ferestre pereti interiori (Y)= Aria de goluri pereti interiori (X+Y)=27,192 mp
360 mp4,80 mp840 mp
TotalArieperetiinterioripedirectiaX+Y(cugoluri)= 18,792 mp

Total Aria pereti pe directia X (ext.+int. fara goluri)= 30,64 |mp
Total Aria pereti pe directia Y (ext.+int. fara goluri)= 26,138 mp
Total Aria pereti pe directia X (ext.+int. cu goluri)= 18,04 Imp
Total Aria pereti pe directia Y (ext.+int. cu goluri)= 18,10 |mp
Densitatea peretilor pe axa X longitudinal = 3,127
Densitatea peretilor pe axa Y transversal = }//’1: 3
Efortul unitar mediu de compresiune in peretii structurali este: A 4‘\5 )
R
To-Nr.niv x gniv x Ac nivel z - k ny
Aria perete X + Aria perete Y YN
Ix [ L] x | 569,00 L

180 | + | 181 St

To- 630,97/ 36,138=17,46 tone/mp
Pentru stalpii din beton armat s-a luat valoarea minima a rezistentei echivalente
la compresiune de 20 N/mmp Rezulta
tcalc =0,85 x 8,00 = 6,8 t/mp
Aperete,min = Az transv = 18,0 mp
Aperete , min=18,0 mp
Foap- 18,04x6,8x 12 x 17,460 =202,00976
R3 =202.01/0,943 214,325 > 0,65

In conformitate cu prevederile Normativului P100/3-08 (actualizat), se
stabileste incadrarea constructiei in clasa de risc seismic dupa cum urmeaza:
- indicatorul R1 = 85%: conform tab. 8.1 rezulta
- indicatorul R2 = 90%; conform tab. 8.2 rezulta
- indicatorul R3 = 94 %; conform tab. 8.3 rezulta

CRsIl

CRsIIl rezulta  CRSITI CRsIV
Coroborand valorile date de cei trei indicatori cu starea tehnici a constructiei se
admite incadrarea constructieiin clasa de risc seismic III (C.RsII). Aceasti
clasd de risc seismic corespunde constructiilor la care, la incidena cutremurului
de proiectare, probabilitatea de pribusire este redus3, dar sunt posibile degradari
ale elementelor nestructurale.



Observatie: Avand in vedere incadrarea constructiei in clasa de risc seismic RsIII,
rezultd ca nu sunt necesare interventii la structura de rezistent in vederea
imbunatatirii acesteia la eventuale actiuni seismice in forma actuala.

DIN AUDITUL ENERGETIC REZULTA

Analiza termica si energetica a cladirii

Obiectul lucrérii

Elaborarea documentatiei de audit energetic se realizeaza pentru cladirea Cantina,
apartinand Liceului Tehnologic Al. |. Cuza, clédire situata pe Str. Lacului, nr.10, Mun.
Slobozia, jud. lalomita, in corelare cu prevederile Legii nr. 159/2013 care modifica si
completeaza Legea nr. 372/2005 privind performanta energetica a cladirilor, respectiv a
Legii nr. 121/ 2014 privind eficienta energetica.

Urmare a elaborarii documentatiei de audit energetic, beneficiarul poate analiza
oportunitatea lucrérilor de interventie asupra cl3dirilor, privind imbunétatirea
performantelor de izolare termica a elementelor de constructie ce delimiteaza spatiile
incalzite de exterior (anvelopa cladirii), precum si pentru cresterea eficientei energetice a
instalatiilor de incalzire, apa calda de consum, iluminat si ciimatizare.

Masurile de interventie asupra cladirii trebuie sa asigure un echilibru al solutiilor
propuse, cu estimarea costurilor si a duratei de recuperare a investitiei, avandu-se in
vedere realizarea unor lucréri care sa satisfaca cerintele beneficiarului cu privire la
economisirea energiei prin cresterea performantei energetice a cladirii.

Investigarea preliminara a cladirii
Descrierea arhitecturii cladirii

Cladirea este situata in Mun. Slobozia, Str. Lacului, nr.10, Mun. Slobozia, judetul
lalomita si a fost construita in anul 1974.

Regimul de inaltime: parter cu destinatie de Cantina

Elementele caracteristice privind amplasarea cladirilor in mediul construit sunt
urmatoarele:

¢ Zona climatica: [l conform hartii de zonare climatica a Romaniei, Te= -15 C
e Zona eoliana: Ill (4.5 m/s), conform hartii de incadrare a localitatilor in zone eoliene
s Pozitia fata de vanturile dominante: adapostit

* Amplasare fata de cladirile invecinate: vezi planul de situatie
* Adancimea de inghet: 0,9 m

Descrierea anvelopei cladirilor

Cladirea are forma dreptunghiulara, fatada principala este orientata spre vest. Peretii
exteriori sunt alcatuiti din zidarie din caramida GVP.

Structura acoperisului este de tip terasa necirculabila cu o hidroizolatie din carton
asfaltat.

Tamplaria este din tamplarie tip termopan cu 2 foi de geam iar tocurile si giurgiuvelele
din pvc cu trei camere.

Usile de acces sunt din aceiasi tip de tamplarie termopan ca si ferestrele.



Cladirea este compusa din: holuri acces, sali de mese, bucatarie, spatii depozitare,
avand o suprafata utila de 479.58 m?.

Accesul principal se face pe latura de vest a cladirii.
Descrierea structurii de rezistenta

Structura constructiei este in cadre din beton armat cu stélpi, grinzi si placé peste
parter din beton armat

Descrierea instalatiilor de incalzire, apa calda menajera, ventilare — climatizare si iluminat
Cladirea are asigurate urmatoarele utilitati: electricitate, apa si canalizare.

Incalzirea cladirii se realizeaza prin intermediul unei centrale termice pe gaze situata
intr-o cladire alaturata.

Cladirea este dotata cu instalatii sanitare si instaiatii de apa calda de consum.
Apa calda de consum se prepara cu tot ajutorul centralei termice.

lluminatul artificial este realizat cu corpuri de iluminat cu I&mpi fluorescente.
Aprinderea si stingerea iluminatului se realizeaz local, pentru fiecare incapere in parte,
cu intrerupatoare amplasate langa usile de acces sau in zonele de iluminare.

Intocmirea fisei de analiza termica si energetica a cladirii
Fisa de analiza termica si energetica a cladirii se regaseste la Anexa 1.
Determinarea performantelor energetice ale cladirii
Caracteristici geometrice
Cladirea are o dreptunghiulara.
Aria utila a spatiilor incalzite: A= 479,58 m?
Volumul incéizit: V= 2019,03 m®
Ariile elementelor de constructie care compun anvelopa cladirii, sunt date in Tabelele 1
si2.
Elemente spre exterior:

Tabel 1
Elementul de constructie Simbol S [m]
-Ferestre Exterioare -FE1 42
-Ferestre Exterioare -FE2 33.2
-Ferestre Exterioare -FE3 10.4
-Ferestre Exterioare -FE4 455
-Perete Exterior -PE1 70.74
-Perete Exterior -PE2 @2 89
. -Perete Exterior -PE3 64.54
-Perete Exterior » -PE4 80.59
-Planseu Terasa -PT 533.11
TOTAL - 935.17
Eiemente spre sol:
Tabel 2
: Elementul de constructie Simboi S [m?
' -Planseu pe Sol -PpS 533.11 |
TOTAL S 533.11 |




Rezistente termice unidirectionale si corectate pentru efectul puntilor termice, ale
elementelor de constructie ale anvelopei cladirii

Rezistentele termice ale elementelor de constructie ale anvelopei cladirii s-au determinat
prin calcul termotehnic intocmit in conformitate cu reglementérile tehnice in vigoare.

Rezistenta termica unidirectionale, R, se calculeaza cu relatia:

(1)
R = Rsi + YRs + YRa + Rse [m’K/W]

Rezistenta termica corectata, R’, tine seama de influenta puntilor termice si se determina
cu relatia:

(2)
R'=r-R

in care:
r — coeficient de reducere a rezistentelor termice unidirectionale

In tabelele 3-6 sunt date rezistentele termice unidirectionale si rezistentele termice
corectate pentru elementele de constructie ale anvelopei.

Rezistentele termice corectate constituie date de baza pentru determinarea consumului de
energie termica pentru incalzirea cladirii.

Elemente spre exterior:

Tabel 3
Elementul de constructie ! "R Cr R ]
[mK/W] [m kW]
-Ferestre Exterioare (-FE1) 0.55 1 0.55
-Ferestre Exterioare (-FE2) 0.55 1 0.55
-Ferestre Exterioare (-FE3) ] 0.55 1 0.55
- -Ferestre Exterioare (-FE4) 0.55 1 0.55
-Perete Exterior (-PE1) 0.679 0.869 | 0.59
! -Perete Exterior (-PE2) 0.679 0.76 0.516
. -Perete Exterior (-PE3) 0.679 0.854 0.58
| -Perete Exterior (-PE4) 0.679 0.725 0.492
‘ -Planseu Terasa (-PT) 2.458 | 0.806 1.881
Elemente spre sol:
Tabel 4
- Elementul de constructie R_echiv —|
[m*K/W] |
' -Planseu pe Sol (-PpS) 4.058

Rezistenta termica corectata medie pe toata anvelopa cladirii, R", determinata pe baza
valorilor ariilor elementelor de constructie din tabele 1 - 2, si a rezistentelor corectate din
tabelele 3- 4, are valoarea: R™= 1,282 m?K/W.



Rezistentele termice corectate ale elementelor de constructie, R’, se compara cu
rezistentele termice normate R’ .

Criteriul de satisfacere a exigentei de izolare termica a cladirii este: R'2 R'min

In tabelul 7 sunt date, comparativ, aceste valori pentru elementele de constructie din
componenta anvelopei cladirii. Pentru cladirea de referinta se considera urmatoarele
valori ale rezistentelor termice corectate:

« pereti exteriori: 1,75 m?KW
 planseu pe sol: 4 m?K/W

o tamplarie exterioara: 0,5 m*K/W
¢ planseu terasa: 4,5 m*K/W

TABELUL 7
Elementul de constructie l R’ T Rmm
[M’KW]  [m*Kw]

-Ferestre Exterioare (-FE1) 0.55 0.5
-Ferestre Exterioare (-FE2) 0.55 0,5

| -Ferestre Exterioare (-FE3) 0.55 0,5
-Ferestre Exterioare (-FE4) 0.55 0,5
-Perete Exterior (-PE1) 0.59 1,75
-Perete Exterior (-PE2) 0.516 1,75
-Perete Exterior (-PE3) 0.58 1,75

_-Perete Exterior (-PE4) 0.492 1,75

| -Planseu pe Sol (-PpS1) 4058 2

. -Planseu Terasa (-PT) 1.981 45

Se constata ca elementele de anvelopa opace (peretii exteriori si planseul terasa) nu
satisfac exigenta de izolare termica.

Consumul anual de energie pentru incélzire

Consumul anual normal de céldura se stabileste conform Mc 001/1-2006 cu formula:
Qinc = Qn + Qi + We — Qrecace— Qg [KWh/an] (3)

in care:

Q: — necesarul de caldura pentru incalzire (la nivelul spatiului incalzit)

Qs — pierderile de caldura ale subsistemelor instalatiei de incalzire

W, — consumul de energie auxiliara (energie electrica) al instalatiei de incélzire

Qrec.acc — Caldurd recuperata de la instalatia de apa calda de consum

Qy — energia furnizata de sursele regenerabile

Rezultatele au fost obtinute cu ajutorul soft-ului de calcul specializat All Energy v 9.0 2017

Rezultate obtinute:

Durata sezonului de incalzire: Dz =205 zile
Numarul corectat de grade-zile: Ngz = 1932 grade-zile



= Consumul anual de caidura pentru incalzire Q>
la nivelul spatiilor incalzite:

e Consumul anual de energie pentru incélzire

=93916.817 kWh/an

la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Q¢ =150233.615 kWh/an
finala:
« Consumul anual specific de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Qine = 313.261 kWh/m?Zan
finala:
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Fig.1 Durata sezonului de incalzire

Consumul anual de energie pentru preparare apa calda de consum
Consumul anual normal de caldura se stabileste conform Mc 001/1-2006 cu formula:

Qa - QC + (Qacpc + Qacpd + Qacpb + Qacpg) + Wace - Qrgac [kWhIan] (4)
in care:

Qa — consumul anual de energie pentru apa calda de consum

Qac — consumul anual de caidura aferent consumuiui de apa calda la utilizator
Qacpc — pierderile de caldurad pentru apa calda pierduta (pierderi masice)

Qacpa — pierderea de caldura pe conductele de distributie a apei calde

Qacob — pierderea de caldura la rezervorul de acumutlare (boiler)

Qacpg — pierderea de caldura la sursa de generare a energiei termice pentru prepararea
apei calde de consum

Wace — consumul de energie electrica auxiliara
Qrgac — €nergia furnizata de sursele regenerabile
Date necesare pentru calcul:

Preparare apa calda de consum: plita electrica



Numar de persoane: 109

Temperatura apei calde de consum:40 °C

Temperatura apei reci: 10 °C

Rezultatele au fost obtinute cu ajutorul soft-ului de calcul specializat All Energy v 9.0 2017

Rezuitate obtinute:
¢ Consumul anuai de apa calda de consum: V.. =309.6 m¥an
ac - .

« Consumul anual de caldura pentru a.c. asigurat
din sursa clasica, energie finala : Qi =22089.836 kWh/an

e Consumul anual specific de caldura pentru a.c
asigurat din sursa clasica, energie finala : qin. =46.061 kWh/mZan
Consumul anual de energie pentru iluminat

Consumul anual de energie pentru iluminat se stabileste conform Mc 001/1-2006 cu
formula:

(%)
Wium = PawcAU + tPr10°  [kWh/an]

in care:
Paux — consum specific de energie auxiliara: iluminatul de siguranta, automatizarea
iluminatutui - 0...6 kWh/an-m2

Rezultatele au fost obtinute cu ajutorul soft-ului de calcul specializat All Energy v 9.0 2017

Rezultate obtinute:

e Consumul anual de energie pentru iluminat Qr = 3600 kWh/an
asigurat din sursa clasica, energie finala : fum
e Consumul anual specific de caldura pentru an = 7.507 kWh/m?an

iluminat asigurat din sursa clasica, energie finala : Gitum
Consumul anuai de energie pentru climatizare - racire

Nu este cazul
Consumul anual de energie pentru ventilare mecanica

Nu este cazul
Calcuiul emisiiior de TGO,

Indicele de emisii echivalent CO; se calculeaza dupa cum urmeaza:

(7)

€=)e =@+ amt ety

Rezultatele au fost obtinute cu ajutorul soft-ului de calcul specializat All Energy v
9.0 2017)



Rezultate obtinute:
Indice de emisii echivalent CO;

edn 2
€oz= 75,999 kgCOz/m“an

3.5. Starea tehnic3, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din
punctul de vedere al asiguririi cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

Conditii privind configuratia structurala - Determinarea valorii indicatorului R1

L. Conditii privind configuratia structurii - (maxim 50 puncte) 45 puncte

-traseul incarcarilor este continuu

-sistemul structural este redundant (are stabilitate laterala)

-nu exista niveluri flexibile

neindeplinire moderata
-nu exista modificari importante ale dimensiunilor in plan ale sistemului structural de la
nive] la nivel

-nu exista discontinuitati pe verticala (toate elementele verticale sunt continue pana la
fundatii)

-nu exista diferenta intre masele de nivel mai mari de 50%

-infrastructura este in masura sa transmita la teren fortele verticale si orizontale din
suprastructura.

I. Conditii privind interactiunea constructiei - (maxim 10 puncte) 10 puncte
- constructia nu interactioneaza cu alte constructii invecinate
- nu exista plansee intermediare
- nu exista stalpi scurti.
criteriu indeplinit

III. Conditii privind alcatuirea elementelor structurale - (maxim 30 puncte) 25 puncte
neindeplinire moderata

- grosimea peretilor extertori este de 30 cm si a peretilor interiori de 20 cm

- incarcarea axiala a peretilor este moderata (vd = 0,16 < 0,35).

IV. Conditii referitoare la plansee - (maxim 10 puncte) 8 puncte

neindeplinire moderata
- grosimea placii (planseul) din beton armat este suficienta- 15 cm jar golul din planseu
este relativ redus ,astfe! ca acesta poate fi considerat ca saiba orizontala

R1=40+10+25+10= 88

Rezulta ca din punct de vedere al conditiilor de alcatuire, constructia se incadreaza

in clasa de risc seismic - conform tabel 8.1

Evaluarea starii tehnice a elem. structurale- Determinarea indicatorului R2
L. Degradari produse de actiunea cutremurului - (maxim 50 puncte) 40 puncte
- nu vor exista fisuri si deformatii remanente ale peretilor

neindeplinire moderata



- nu vor exista fracturi si fisuri longitudinale deschise in pereti produse de eforturi de
compresiune

- nu vor exista fracturi sau fisuri inclinate produse de forta taietoare in pereti

- nu vor exista fisuri de forfecare produse de lunecarea armaturilor

- nu vor exista cedari ale ancorajelor si a inadirii barelor de armatura

- nu vor exista fisuri pronuntate in centuri

- nu vor exista degradari ale fundatiilor si ale terenului de fundare

- nuvor fi elemente structurale (stalpi,grinzi) dezaxate;

II. Degradari produse de incarcari verticale - (maxim 20 puncte) 20 puncte
- nu vor exista fisuri ,crapaturi si degradari in pereti
criteriu indeplinit

ITI. Degradari produse de incarcari cu deformatii - (maxim 10 puncte) 10 puncte
criteriu indeplinit

- nuvor exista degradari produse de eforturi provenite din deformatii (tasarea

reazemelor, contractii, actiunea temperaturii, curgerea lenta a betonului, etc.)

IV. Degradari produse de executie defectuoasa - (maxim 10 puncte) 10 puncte
criteriu indeplinit
- la suprastructura nu vor fi defecte de executie (degradari , rosturi de lucru incorecte).

V. Degradari produse de factori de mediu - (maxim 10 puncte) 10 puncte

criteriu indeplinit
- nu vor fi degradari produse de factori de mediu (inghet-dezghet), agenti corozivi chimici
sau biologici, etc.) asupra elementelor de rezistenta

R2=45+20+10+10+10= 90 |

Rezulta ca din punct de vedere al conditiilor structurale, constructia se incadreaza

in clasa de risc seismic llﬁ] conform tabel 8.2

Evaluarea starii tehnice a elementelor nestructurale ale anvelopei
Determinarea indicatorului R3 si incadrarea constructieiin clasa de risc seismic
Calculul incarcarilor si fortelor axiale pe pereti la

Parter
Aria construita (forma regulata): | 30,64 X 18,67 = 572,0488
Goluri (Forma neregulata cladire): 305 | mp
Rezulta Aria construita /parter; | 572,05 - 2,05 = 562,00
mp
Aria utila planseu / parter:
Pedirectiax: 5 DESCHIDERI
Total grosimi pereti (int+ext) x = 1,40 [ m
Pe directiay: 3 DESCHIDERI
Total grosimi pereti (int+ext) y = L0 | m
Rezulta Aria utila planseu/parter= | 29,24 X 17,67 = 513,622

(s-au scazut si golurile de 3,04 mp) mp
Inaltimea nivelurilor =4,21 m



Pozitia centrului de rigiditate fata de originea sistemului de axe (pe directia X ) = Pozitia

centruiui de rigiditate fata de originea sistemului de axe (pe directia Y ) =

Calculul incarcarilor si fortelor axiale pe peretii structurali Date referitoare la pereti 9,3 m

Greutate perete exterior = 0,51 t/mp
Greutate perete interior = 0,34 t/mp

pereti exteriori din zidarie din caramid3 cu litimea de 30 ¢cm

yzid= 1,7 pereti interiori din zidarie din caramida cu litimea de 20 cm
yzid= 1,7
Greutate totald din plangeu in gruparea seismici
Greutate permanenta:
- planseu peste parter 15 cm - | beton armat 2500 kg/mc = 0,375
- tencuiala 2 cm 0,04 t/mp t/mp
- pardoseala + sapd pod 0,125 t/mp
- sarpanta lemn 0,2 t/mp

Total = 0,740 t/mp

Incircare de exploatare:

anexi C10 - cantini 0,3 X 0,15 t/'mp

Incércare totald 1x| 0,740 |+ (0.3x0.15) = 0,785 t/mp

Greutate totald planseu peste Parter

513,62 X 0,785 = 403,19 tone/nivel
Greutatea proprie a ziddriei la parter
Pereti exteriori directia x

30,64 X 4,21 X 2 = 257,989 mp
Pereti exteriori directia y
18,67 X 4,21 X 2 = 157,201 mp
Total pereti exteriori X+Y fara goluri = Goluri usi si ferestre pereti exteriori (X+Y) = 415,19
mp
48,96 mp

TotalperetiexterioripedirectiaX+Y (cugoluri)= 366.23 mp

Pereti interiori directia x

30,64 X 421 X 2 = 257,989 mp
Pereti interiori directia y
18,67 X 4,21 X 4 - 314,403 mp
Total pereti interiori X+Y fara goluri = Goluri pereti interiori (X+Y) = 572,392 mp
168 mp

TotalperetiinterioripedirectiaX+Y (cugoluri)= 404,392 mp

Greutate totala (parter):
366,23 x 0,51 +404,3916 x 0,34 =324,27055 tone
Greutate totald supus# actiunii seismice

Greutate Parter : Gparter = 403,19 + 324,271 = 727,46 | tone

G uniform distribuitd gniv = 727,46 / 569,00 |mp = 1,28 | tone/mp
Parter-zidarie din caramida

Greutate totala a cladirii Gtot = 1 x Gparter=| 727,46 |tone

G uniform distribuita gparter = | 727,46 / 569,00 {mp= 1,28 | tone/mp




S-a considerat si sarpanta din lemn cu invelitoarea din tigld metalica in 4 ape;

" Forta
AL m Localitatea| SLOBOZI
seismicd
Te(s) 1
Bo 2,5
a,/g 0,25
T 1
A 1
Buo(T) 2,50
Clasade
ductilitate]| D€L
Structurd
Tip tp
structurd cadry,
structurd
cu
Q 2
a /oy 1,15
k, 1
T]q 0,8
qstl' 1584
Gu(kN) 727,46
c% 33,97
Fy(KN) 247,10

Determinarea fortei taietoare de baza pentru ansamblul cladirii
RO Localitateal SLOBOZIA




o seismicd? [ T(s) 1
pe direcfia
I Bo 2,5
10805 a/e 0,25
Tt 1
A 1
Bo(T) 2,50
Clasade
ductilitate o
Structura tip
Tip cadru,
structurd structuri cu pereti
zvelti cuplati sau
structurd
9o 2
o /e 1,15
ks, : 1
g 0,8
Qs 1,84
Gu(kN) 727,46
% 33,97
Fy(KN) 247,10

Conform D.3.4.1.1.(1) pentru metodologiile de nivel 1 si 2 fortatdietoare de bazi se
determind conform prevederilor de la 6.7.2 cu relatia (6.1) cu urméitoarele preciziri:
- Zona de amplasament : SLOBOZIA
-Perioada de colt Tc = 1 secunde
-factorul de suprarezistenta : av/al = 1,15
-factorul de corectie pentru amortizare £=8.0% ;1= 0,80
-factorul de corectie pentru nr. de niveluri supraterane A = 1
-ordonata spectrului elastic Se(T) = ag x B(T) 063 g
-fact. de comportare pentru zidarie q = 1,84
-ordonata spectrului de proiectare Sd =Se / q = 034 g
-factorul de importanta yl = 1
Forta taietoare de baza pentru proiectare este:
F o= 100*B0_T1*ag*yI*A/gstr)*Gstructura
Fb= 247,10 tone

Verificarea preliminard prin calcul prin metodologia de nivel 1
Aria Pereti exteriori directia X

30,64 X 0,30 X 2 = 18,384 mp
Aria Pereti exteriori directia Y
18,67 X 0,30 X 2 = 11,202 mp



Aria pereti exteriori X+Y fara goluri = Aria de goluri usi si ferestre pereti exteriori (X)=
Aria de goluri usi si ferestre pereti exteriori (Y)= Aria de goluri usi si ferestre pereti exteriori
(X+Y)=29,586 mp

9,00 mp
3,24 mp
12,24 mp

TotalArieperetiexterioripedirectiaX+Y(cugoluri)}= 17.35 mp
Aria Pereti interiori directia X

30,64 X 0,20 X 2 = 12,256 mp
Aria Pereti interiori directia Y
18,67 X 0,20 X 4 = 14,936 mp

Aria pereti interiori X+Y fara goluri = Aria de goluri usi si ferestre pereti interiori (X)= Aria
de goluri usi si ferestre pereti interiori (Y)= Aria de goluri pereti interiori (X+Y)=

27,192 mp

3,60 mp

4,80 mp

8,40 mp

TotalArieperetiinterioripedirectiaX+Y (cugoluri)= 18.79 mp

Total Aria pereti pe directia X (ext.+int. fara goluri)= 30,64 |mp
Total Aria pereti pe directia Y (ext.+int. fara goluri)= 26,138 \mp
Total Aria pereti pe directia X (ext.+int. cu goluri)= 18,04 |mp
Total Aria pereti pe directia Y (ext.+int. cu goluri)= 18,10 |mp
Densitatea peretilor structurali pe axa X longitudinal = 3,17 %
Densitatea peretilor structurali pe axa Y transversal = 3,18 |%
Efortul unitar mediu de compresiune in peretii structurali este:

To-Nr.niv x gniv X Ac nivel

1x 1,28 X | 569,00
18,0 | + 18,1
Aria perete X + Aria perete Y
To- 727,46 / 36,138=20,13  tone/mp

Pentru stalpii din beton armat s-a luat valoarea minima a rezistentei echivalente
la compresiune de 20 N/mmp Rezulta

tcalc= 0,85 X 8,00 = 6,8 | t/mp
18,0 mp

Azidarie,min = Az transv =

Fbecap=18,04 x6,8x 1x20,130
3x6,8= 211,53524
R3 =211.535/ 247,10 = 0,856 > 0,65 tone



Concluzie : Cladirea expertizata satisface conditia de siguranta conform

metodologiei de nivel 1.

In conformitate cu prevederile Normativului P100/3-2019, se stabileste incadrarea

constructiei in clasa de risc seismic dupa cum urmeaza:

- indicatorul R1 = 88%; conform tab. 8.1 rezulta CRsIII
- indicatorul R2 = 90%; conform tab. 8.2 rezulta CRsIII rezulta | CRsIII
- indicatorul R3 = 85%; conform tab. 8.3 rezulta CRslIT

Coroborand valorile date de cei trei indicatori cu starea tehnica a constructiei se admite
incadrarea constructiei in clasa de risc seismic HI (C.RslII). Aceasta clasa de risc seismic

corespunde constructiilor la care, sub efectul cutremurului de proiectare pot prezenta

degradiri structurale care nu afecteaza semnificativ siguranta structurald, dar la care

degradarile nestructurale pot fi importante.

Dupa realizarea lucrarilor de mai sus mentionate, obiectivul studiat se va incadra in

clasa de risc seismic III (C.RsIII). Aceasta clasa de risc seismic corespunde

constructiillor la care, la incidenta cutremurului de proiectare, probabilitatea de pribusire
este redusd, dar sunt posibile degradari ale elementelor nestructurale.

3.6. Actul doveditor al fortei majore, dupi caz.
- NU ESTE CAZUL

4. Concluziile expertizei tehnice si, dupa caz, ale auditului energetic,

concluziile studiilor de diagnosticare:
CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE

Constructia are asigurati cerinfa minima de performantd pentru preluarea
actiunilor seismice,putand fi incadrata in clasa de risc seismic III (CRsIII)-
constructie la care, la incidenta cutremurului de proiectare, probabilitatea de

prabusire este redusa, dar sunt posibile degradari ale elementelor nestructurale,

nefiind necesare lucrari de interventie la elementele structurale in vederea

majordrii sigurantei constructiei la actiuni seismice.

Evidentiem faptul ca lucrarile propuse nu pun in pericol siguranta exploatirii
cladirii i elementele structurale nu depédsesc capacitatea de preluare a

eforturilor statice i dinamice conform proiectului initial, lucréirile propuse
neafectand stabilitatea si rezistenta structurii existente, a infrastructurii si a

cladirilor invecinate.

Dupa realizarea lucrarilor de mai sus mentionate, obiectivul studiat se va
incadra in clasa de risc seismic III (C.RsIII). Aceasta clasa de risc seismic
corespunde constructiillor la care, la incidenta cutremurului de proiectare,

probabilitatea de prabusire este redusd, dar sunt posibile degradiri ale elementelor

nestructurale.

Se respecti cerintele de stabilitate si siguranta in exploatare conform Legii 10/1995 .

CONCLUZIILE AUDITULUI ENERGETIC

In urma desfasurarii activititii de audit energetic al cladirii se elaboreazi

raportul de audit energetic, care contine descrierea modului in care a fost efectuat
auditul energetic, principalele caracteristici termice si energetice ale clddirilor.

Totodata sunt prezentate masurile propuse pentru cresterea performantei

energetice ale cladirilor si instalatiilor interioare aferente acesteia, precum si a
principalelor concluzii referitoare la eficienta economica a aplicérii masurilor

propuse si durata de recuperare a investitiel.




Anvelopa cladirii are o rezistenta termica corectata medie pe toata anvelopa
de RS = 1,282 m2K/W. Durata sezonului de Incilzire se intinde pe durata a 205
zile, rezultdnd un consum anual de cilduri pentru incilzire de Qincan =
93916.817 kWh/an.

Consumul total anual de energie al cladirii este de Qtotalan = 175923.451
kWh/an, rezultdnd un consum total specific anual de energie de gtotalan =
366,828 kWh/m2an si un indice de emisii echivalent CO2 la nivelul cladirii de
eCO2an = 75,999 kgCO2/m2an.

In vederea imbunatatini rezistentei termice corectate a anvelopei cladirilor
si reducerii consumului de energie in vederea incélzirii acesteia, se propun trei
solutii distincte (S1 — S2) si un pachet de solutii P.

a) clasa de risc seismic;
- NU ESTE CAZUL

b) prezentarea a minimum doui solutii de interventie;

Solutia 1 — soluiie recomandata:

- Se va desface hidroizolatia existenta la terasé;

- Se va desface aticul existent;

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o sarpantd din lemn in 4 ape, cu o invelitoare din tigld metalica
si cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zapezii;

- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vati bazaltica protejata cu
o tencuiald decorativa crem si la partea superioara a placii peste parter cu 15 cm de
vati de sticli;

- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;

- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principald in cantini;

- Se va amenaja o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilititi, la intrarea
principald in canting;

Solutia 2:

- Se va desface hidroizolatia existenta la terasa;

- Se va desface aticul existent;

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o sarpanta metalicd in 4 ape, cu o invelitoare din panou
sandwich si cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zépezii;,

- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vata bazaltica protejatd cu
o tencuiald decorativd crem i la partea superioara a plécii peste parter cu 15 cm de
vata de sticla;

- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;

- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principala in canting;

- Se va amenaja o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilitéti, la intrarea
principald in cantina;



¢) solutiile tehnice si masurile propuse de citre expertul tehnic si, dupi caz,
auditorul energetic spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a
lucririlor de interventii;
SOLUTIILE EXPERTIZEI TEHNICE
Lucrarile de interventie recomandate in expertiza tehnica vor face obiectul
unui proiect intocmit de un proiectant de specialitate.Proiectul va fi supus
verificarii la cerinta A1 de catre un verificator tehnic atestat conform
legislatiei in vigoare si supus spre insusire expertului tehnic.
Lucrarile de executie se vor incredinta unei firme cu activitate in domeniul
constructiilor, cu experienta si cu calificare pentru astfel de lucrari.Lucrarile vor
fi executate cu personai calificat pentru astfel de lucrari si vor fi supervizate :
- de un responsabil tehnic cu executia (RTE);

-de un diriginte de santier.

Constructorul, responsabilul tehnic cu executia si dirigintele de santier
vor intocmi procese verbale de lucrari ascunse pentru toate lucrarile de
interventie conform Legii
10/1995

Aceste procese verbale vor fi insusite si semnate de toti factorii de raspundere
implicati in derularea lucrarilor de interventie respectiv:
-Constructor
-RTE
-Proiectant de specialitate
-Diriginte de santier

Se vor respecta normele de protectia muncii in vigoare specifice unor astfel de

lucrari. Orice problema neprevazuta aparuta pe durata derularii acestor lucrari

de interventie va
fi adusa la cunostiinta proiectantului de specialitate care va solutiona problema aparuta
prin dispozitie de santier insusita de expertul tehnic.

Orice modificari structurale aparute la obiectivul analizat in cadrul acestei
expertize tehnice,aparute dupa luna noiembrie 2021 , exonereaza expertul
tehnic de orice responsabilitate referitor la analiza, solutiile recomandate
pentru obiectivul analizat.

Lucrarile se vor executa sub continua supraveghere a unui cadru tehnic cu
experienta in lucrari care pretind tehnologii ingrijite.Se vor respecta normele de
protectie a muncii in vigoare,specific unor astfel de lucrari.

Pentru orice problema neprevazuta ce poate sa apara in timpul executiei, se vor

consulta
proiectantul si autorul prezentei expertize.

Lucrarile se vor incredinta unei/unor firme cu activitate in domeniul
constructiilor, cu experienta si cu calificare pentru astfel de lucrari.

Lucrarile vor fi executate numai de personal calificat,sub conducerea unui responsabil
tehnic cu pregatire si cu calificare corespunzatoare.

Proiectantul de specialitate va superviza lucrarile de executie conform Programului de
Control al Calitatii Lucrarilor.

Lucrérile de desfacere trebuie urmarite de dirigintele de santier, de responsabilul
tehnic cu executia, de responsabilul CQ, in diversele faze de realizare. Este



necesara intocmirea de procese verbale de stadiu al lucrarilor de desfacere la un
interval maxim de doua zile si pentru situatiile speciale (mai riscante), zilnic.

Toate lucrarile de desfacere previzute de prezentul proiect se vor face in
solutia ,bucati cu bucata", elernent cu element de sus in jos".

Desfacerile elementelor nestructurale prevazute in proiect se vor face cu mijloace

mecanizate
sau manuale cu utilizarea de schele / popiri ale elementelor taiate.

Constructorul va asigura utilititile de apa, energie electrica, paza contra
incendiilor, etc. Toti oamenii care participd la aceasta actiune vor fi instruiti in
prealabil.

Executantul desfacerii va lua toate masurile de protejare a personalului activ gi
a personalului apartinand celortalte specialitati implicate in proiect si prezente
pe santier, va pune in opera panouri sau bariere de protectie, estacade, etc,
pentru indeplinirea conditiilor de mai sus.

SOLUTHLE AUDITULUI ENERGETIC

Solutii propuse Incalzire | ACM  lluminat | TOTAL
Consum de energie | 450234 22000 | 3.600 176923 |
Cladire [ MWh/an] ' ' ) )
existenta | Consum specific de
; 13.26 46.06 7.51 .
, energie [kWh/m?an] 3 1 S 366.83
| $1—izolare | Consum de energie 10257 | 22.09 3.60 128.26
pereti EMWhlan] -
xteriori onsum specific de
exteriori e h/mPan] 213.88 46.06 7.51 267.45
S2 - C:,’I‘\f\;’hr;‘ de energie 142.70 22.08 3.60 168.39
Planseu sub (gonsuma:;]Jeciﬁc de
Pod
energie [KWhim?an] 297.56 46.06 7.51 351.13
Consum de energie
98.56 22.09 3.60 124.2
| 5 [ MWh/an] s
| Consum specificde 20551 | 46.06 7.51 269.07
energie [kWh/m“an] |

d) recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functionérii

conform cerintelor si conform exigentelor de calitate.

Nu este cazul lucrarilor de interventie la clidirea existentd in vederea majorarii
sigurantei constructiei la actiuni seismice.

Lucrari propuse la obiectivul studiat:

- Se va desface hidroizolatia existenta la terasi;

- Se va desface aticul existent

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o sarpanta din lemn in 4 ape, cu o invelitoare din tigld metalica si
cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zipezii;

- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vati bazaltica protejata

cu o tencuiald decorativd crem si la partea superioard a plicii peste parter

cu 15 cm de vatd de sticla;



- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;

- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principald in cantina;
- Se va amenaja o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilitati, la intrarea
principald in cantind;

-Aceasta cliadire in urma reabilitarii , nu va fi afectatd defavorabil structural,
astfel lucrarea rezultatd va prezenta siguranti si stabilitate in exploatare,

conform prevederilor Legit

10/1995,cu modificarile ulterioare, §inu contravine Normativului P 100-1/2013 si P 100-
3/2019 si se va incadra in clasa de risc RsIII.

-Lucrdrile propuse vor fi realizate fird impact negativ asupra rezistentei gi

stabilitafii cladirii existente si a vecinatatilor.

5. 1dentificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice (minimum dou3) si
analiza detaliata a acestora

5.1. Solutia tehnica, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,
functional-arhitectural si economic, cuprinzind:

a) descrierea principalelor lucriri de interventie pentru:

- Se va desface hidroizolatia existenta la terasd;

- Se va desface aticul existent;

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o sarpanti din lemn in 4 ape, cu o invelitoare din tigld metalica
$i cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zépezii;

- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vata bazaltica protejati cu
o tencuiald decorativa crem si la partea superioard a placii peste parter cu 15 cm de
vatd de sticl;

- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;

- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principald in cantini;

- Se va amenaja o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilitati, la intrarea
principald in cantina;

b) descrierea, dupi caz, si a altor categorii de lucriri incluse in solutia tehnica
de interventie propusi, respectiv hidroizolatii, termoizolatii,
repararea/inlocuirea instalatiilor/echipamentelor aferente constructiei,
demontiri/montiri, debransiri/bransari, finisaje la interior/exterior, dupi caz,
imbunititirea terenului de fundare, precum si lucriri strict necesare pentru
asigurarea functionalititii constructiei reabilitate;

- Se va desface hidroizolatia existenta la terasa,

- Se va desface aticul existent;

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiet;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o sarpantd din lemn in 4 ape, cu o invelitoare din tigld metalicd
si cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zipezii;

- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vaté bazaltica protejati cu
o tencuiald decorativi crem si la partea superioara a plicii peste parter cu 15 cm de
vata de sticla;

- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;



- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principala in cantina;
- Se va amenaja o rampé de acces pentru persoanele cu dizabilititi, la intrarea
principald in cantind,
DESCRIEREA GENERALA A AMPLASAMENTULUI
Categoria de folosinta a terenului studiat este curfi constructii;
Constructia propusa s-a realizat pe un teren cu suprafata de 19282,00 mp aflat in
proprietatea LICEUL TEHNOLOGIC AL. 1. CUZA;
Terenul pe care este amplasati constructia studiaté are o forma de poligon neregulat
ce se incadreaza intr-un dreptunghi cu latimea de 114,70 m si lungimea de 180,60 m;
Terenul are urmatodrele vecinatiti:

la nord DSV

la sud DOMENIU PUBLIC AL MUNICIPIULUI SLOBOZIA
la est DOMENIU PUBLIC AL MUNICIPIULUI SLOBOZIA
la vest STRADA LACULUI

Imobilul teren nu are imprejmuire existentd;
Accesul carosabil si pietonal in incinté se face din vest i din sud din strada Lacului;
Pe teren in prezent existd 10 imobile din care imobilul C10 este propus pentru
modernizare;
Au urmétoarele caracteristici urbanistici:
CABINA POARTA C1 + SCOALA C2 + ATELIER TAMPLARIE C3 + ATELIER
INSTALATII C4 + SCOALA C5 + INTERNAT C6 + SPALATORIE C7 +
CENTRALA TERMICA C8 + BECI C9 + CANTINA C10:
SUPRAFATA CONSTRUITA: 4058.00 MP
SUPRAFATA DESFASURATA: 8661.00 MP
SUPRAFATA UTILA: 7479.58 MP
P.O.T.: 21.05%
C.U.T.: 045
DESCRIEREA GENERALA A SITUATIEI PROPUSE

- Se va desface hidroizolatia existenta la terasi;

- Se va desface aticul existent;

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o sarpantd din lemn in 4 ape, cu o invelitoare din tigla metalica
si cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zapezii;

- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vata bazaltica protejata cu
o tencuiald decorativa crem si la partea superioara a plécii peste parter cu 15 cm de
vati de sticla;

- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinet;

- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principald in cantina;

- Se va amenaja o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilitati, la intrarea
principald in cantin;

¢) analiza vulnerabilititilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbiri climatice ce pot afecta investitia;
Nivelul freatic se afla cantonat la adancimi variabile cuprinse intre 2,00 — 10,00

m.



Caracteristicile hidrogeologice ale teritoriului orasului depind de litologia si

morfologia zonei.

Ca risc natural pentru obiectiv poate fi mentionat actiunea diferentelor mari de
temperatura dintre vard §i iarnd, tot odatd §i actiunea seismului care afecteaza
structura de rezistentd a acestuia.

d) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de
arhitecturs sau situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat
invecinata; existenta conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone
protejate;

- NU ESTE CAZUL

e) caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma

realizarii lucririlor de interventie.

PROPRIETAB: LICEUL TEHNOLOGIC AL. 1. CUZA

SUPRAFATA TEREN: 19282.00 MP

CABINA POARTA C1 + SCOALA C2 + ATELIER TAMPLARIE C3 + ATELIER INSTALATI
C4 + SCOALA C5 + INTERNAT C6 + SPALATORIE C7 + CENTRALA TERMICA C8 + BECI
C9 - IMOBILE EXISTENTE:

SUPRAFATA CONSTRUITA: 3489.00 MP

SUPRAFAT/} DESF{'\SURATA: 8092.00 MP

SUPRAFATA UTILA: 7000.00 MP

P.O.T.: 18.10%

C.U.T.: 042
CANTINA C10 - IMOBIL EXISTENT PROPUS PENTRU EXECUTIE SARPANTA:

SUPRAFATA CONSTRUITA: 569.00 MP
SUPRAFATA DESFASURATA: 569.00 MP
SUPRAFATA UTILA: 479.58 MP
P.O.T.: 2.95%
C.U.T.:0.03
CABINA POARTA C1 + SCOALA C2 + ATELIER TAMPLARIE C3 + ATELIER INSTALATII
C4 + SCOALA CS5 + INTERNAT C6 + SPALATORIE C7 + CENTRALA TERMICA C8 + BECI
C9 + CANTINA C10:
SUPRAFATA CONSTRUITA: 4058.00 MP
SUPRAFATA DESFASURATA: 8661.00 MP
SUPRAFATA UTILA: 7479.58 MP
P.O.T.: 21.05%
C.U.T.: 0.45

5.2. Necesarul de utilitati rezultate, inclusiv estiméari privind depisirea
consumurilor initiale de utilititi si modul de asigurare a consumurilor
suplimentare:
Avand in vedere ca se va executa o termoizolatie exterioard, in comparatie cu vechile
consumuri administratorul, LICEUL TEHNOLOGIC AL. I. CUZA, va trebui sa
aloce sume mai mici pentru functionarea in conditii normale a obiectivului deoarece
pierderea de céldura va fi mai mica;

5.3. Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele previzute in
graficul orientativ de realizare a investifiei, detaliat pe etape principale

Durata de exexutie a lucrérilor se estimeazi la 12 luni;
La durata executiei lucrdrilor se adaugi tot odata si durata cu pregétirea

documentatiilor si atribuirea contractului de executie;
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- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principali in cantini;
- Se va amenaja o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilititi, la intrarea
principalé in cantini;

Solutia 2:
- Se va desface hidroizolafia existent? la terasa;

- Se va desface aticul existent;
- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;
- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;
- Se va executa o sarpanti metalici in 4 ape, cu o invelitoare din panou
sandwich si cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zipezii;
- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vati bazaltic3 protejati cu
o tencuial3 decorativi crem §i la partea superioar3 a plécii peste parter cu 15 cm de
vata de sticla;
- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;
- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principali in cantini;
- Se va amenaja o rampi de acces pentru persoanele cu dizabilitifi, la intrarea
principalé in cantina;
Prin aplicarea acestei solutii se va obfine un rezultat financiar, durabil si estetic
bun:
Financiar:
- costurile cu modernizarea acestui imobil vor fi mai mici fat3 de
solutia 2;
- costurile cu incilzirea vor sciadea;
- costurile cu reparatii pentru impiedicarea infiltratiilor vor
scidea;
Durabil
- datorité faptului ca se va schimba terasa cu un acoperis in 4 ape
reparatiile vor fi mai rare;
- deoarece se vor face interventii la trotuarele de gardi si la
accese se va crea un plus in siguranta utilizatorilor;

Estetic
- avénd in vedere ci se vor face interventii la finisajele exterioare
si la invelitoare creazi un ambient foarte plicut pentru zoni
cladirea fiind adusi la forma si aspectul cladirilor invecinate;

6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fiari TVA, din care constructii-montaj
(C+M), in conformitate cu devizul general;

Valoarea totala a investitiei

Total general: | 969929.36 lei, cu TVA | 816449.51 |lei, fara TVA
Din care C+M | 637611.75 |lei,cu TVA |535808.19 |lei, fira TVA




respectarea acordului de mediu emis de Agentia regionala pentru Protectia
Mediutui;

reducerea noxelor eliminate la functionarea mijloacelor de transport si a
utilajelor ce urmeazi a fi folosite, prin efectuarea la inceperea lucrérilor si nu
numai, a reviziei tehnice;

mentinerea calitdtii aerului in zonele protejate, conform Ordinul 592/2002
pentru aprobarea “Normativului privind stabilirea valorilor limitd, a valorilor
de prag si a criteriilor si metodelor de evaluare a dioxidului de sulf, dioxidului
de azot §i oxizilor de azot, pulberilor in suspensic (PM10 si PM2,5),
plumbului, benzenului, monoxidului de carbon si ozonului in aerul
inconjuritor,, si STAS 12574/1987 — ,Aer in zonele protejate. Conditii de
calitate™;

eliminarea pericolului contamindrii cu produse petroliere a solului si implicit a
apei subterane, prin efectuarea schimburilor de ulei de la utilaje in statii
speciale;

protectia apei de suprafatd si subterane prin respectarea celor previzute in
Legea nr. 107/1996, modificata si completatd prin Legea 310/2004 — “Legea
apelor”;

eliminarea pierderilor de material (lapte de ciment) care pot duce la
alcalinitatea apei prin efectuarea cu atentie a operatiilor de turnare a betoanelor
pentru fundatii;

manipularea unor cantitdti cit mai mici de substante chimice pe tot parcursul
efectudrii operatiilor de protectie anticorozivi a tablicrelor metalice In zona
constructiei;

esalonarea cit mai eficientd a lucrdrilor de executie astfel incat nivelul de
zgomot exterior si se mentini in limitele previzute de STAS 10009/88 -
“Acustica urband. Limite admisibile ale nivelului de Zgomot” si de Ord. nr.
536/1997 pentru aprobarea “Normelor de igiend si a recomandarilor privind
mediul de viati al populatiei”, respectiv valoarea de 50dB(A);

gestionarea corespunzitoare a degeurilor rezultate conform H.G nr. 856/2002 —
“Hotérare privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv degeurile periculoase™ si Legii nr. 426/2001
pentru aprobarea “Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 78/2000 privind
regimul deseurilor”, prin selectarea si colectarea pe tipuri de deseuri in locuri
amenajate, recuperarea deseurilor refolosibile si valorificarea acestora (prin
integrarea, in mdésura posibilititilor la alte lucrdri), respectiv eliminarea
periodicd a deseurilor neutilizabile prin contract cu firme specializate;
asigurarea unui sistem de gestionare a materialelor necesare executiei
lucrdrilor in conditii corespunzitoare (gospodarirea materialelor de constructie



se va face numai in limitele terenului detinut de proprietar, fard a deranja
vecinatatile);
e respectarea zonelor de protectie ale conductelor si retelelor ce traverseaza
amplasamentul lucririi, precum §i conditiile impuse prin avizele obtinute;
e cvacuarca din vecindtatea amplasamentului lucrdrii a tuturor materialelor
ramase in urma executie;
e respectarea conditiilor de refacere a cadrului natural in zonele de lucru,
prevazute in acordul de mediu.
Materialele folosite (beton) nu contin elemente agresive sau care se pot dizolva
in apele pluviale care se scurg de pe platforma strazii.
Nu sunt proiectate lucréri care prin natura lor sd afecteze calitatea apei in zona.
Protectia aerului
Lucrarea proiectatd nu constituie o sursé de poluare a atmosferei.
Eventualele particule de praf care pot sa apard in timpul executiei se pot stopa prin
intretinerea corespunzitoare a santierului.
Cele mai importante noxe evacuate in atmosferd sunt gazele de esapament de
la masini si utilaje.
Acestea sunt verificate periodic prin unitdti de service auto, fiind admise in
circulatie doar cele corespunzitoare normelor in vigoare.
Protectia impotriva zgomotului
Sursele de zgomot specifice care se manifestd in timpul executiei lucrarii vor
disparea odatd cu inchiderea santierului, de asemenea, prin realizarea luccririlor,
zgomotul produs de ploaie, se va reduce datoritd inal{imii sarpantei care va crea in
interior un gol ce ajuté la izolarea fonica.
Se vor lua toate masurile necesare astfel incat pe durata desfasurérii lucrérilor
proiectate, poluarea fonicd s fie cit mai redusa.
Protectia impotriva radiatiilor .. - - = N
In structura lucrarilor nu se introduc elemente care produc radiatii, materialele
utilizate la lucriri vor fi conform standardelor sau vor avea agremente tehnice
valabile.
Protectia solului si subsolului -* - ,
Ansamblul de lucriri proiectate nu afecteazad negativ selul si subsolul din zona
constructiei, ci, dimpotriva, are efect de stabilizare a terasamentelor. -
Redarea suprafetelor afectate de lucrari sau ocupate temporar de Organizarea
de Santier se face conform tehnologiei impuse de Caietele de Sarcini, cu respectarea
precisa a condifiilor cerute de mobilizarea §i asternerea paméntului vegetal.

Protectia sistemelor terestre si acvatice TR
Nu sunt proiectate lucriri care prin natura lor sa afecteze eco-sistemele terestre

si acvatice.



Protectia asezirilor umane si a altor obiective de interes public

Lucrarea este amplasata 1n intravilanul localitatii, in zond nu sunt monumente
sau obiective istorice care ar putea fi afectate in timpul lucridrilor de reabilitare.

Lucrarile se vor desfagura strict in amplasamentul obiectivului.

Nu vor fi ocupate suprafete suplimentare de teren, nu vor fi mutate aseziri umane.
Gospodarirea deseurilor

In urma executarii proiectului, nu rezulta deseuri.

Deseurile menajere din organizarea de santier, precum si cele inerente rezultate
din tehnologiile de executie, se vor depozita in spatii special amenajate, urménd a fi
transportate prin intermediul serviciilor specializate la cele mai apropiate platforme
de deseuri.

Gospodirirea substantelor toxice si periculoase

Lucririle proiectate nu produc §i nu stocheaza substante toxice sau periculoase.
Lucriri de reconstructie ecologica

Lucrdrile proiectate nu sunt poluante, imbunititesc conditiile de protectie a
mediului in zona studiata.

Prin urmare lucrérile proiectate sunt ecologice.

La finalizarea santierului, spatiile ocupate temporar vor fi reficute si redate
circuitului initial.
Prevederi pentru monitorizarea mediului

Obiectivul de investitii se afld in administrarea municipiului Slobozia, care va
lua midsuri pentru intretinerea curenti si periodici a investitiei.

In perioada de exploatare, impactul asupra factorilor de mediu se estimeazi a fi
favorabil/ pozitiv ca urmare a lucrérilor proiectate §i realizate in conformitate cu
legislatia de protectia mediului in vigoare.

5.6. Analiza financiari si economici aferenti realizirii lucririlor de
interventie:

a) prezentarea cadrului de analizi, inclusiv specificarea perioadei de referinti

si prezentarea scenariului de referinti;
- NUESTE CAZUL

b) analiza cererii de bunuri si servicii care justifica necesitatea si
dimensionarea investitiei, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung;
Investitiile in infrastructurd reprezintd o contributie importantd la rezolvarea

problemelor economice si sociale in Roménia: imbunatatirea calitatii vietii si
stimularea dezvoltarii economice. Pentru a contribui la dezvoltarea regiunilor,
Roménia trebuie sé facd investifii semnificative in infrastructura de sanatate, ducatie,
in special in zona rurald dar si urband, investitii ce au o implicatic majora in rAndul
populafiei(cresterea calitatii vietii, cresterea sperantei de viatd a populatiei, etc ).



Obiectul acestei investitii il constitue asigurarea accesului la servicii
educationale de calitate, bazate pe o infrastructuri si dotare la standarde europene.

Se mai urmdregte realizarea unui echilibru intre generatii si facilitarea adaptarii
tinerilor la societatea modernd, aflata intr-o permanenti schimbare.

¢) analiza financiari; sustenabilitatea financiari;
Investitia cu caracter social-cultural nu este generatoare de profit, astfel incat

analiza financiard nu este oportuna.

d) analiza economici; analiza cost-eficacitate;
Investitia propusa se referd la o investitie cu caracter public, care nu genereazi

profit.

e) analiza de riscuri, misuri de prevenire/diminuare a riscurilor.
Evaluarea proiectului din punct de vedere al riscului la care este expus s-a

facut in functie de criterii tehnice, economico-financiare si legislative, astfel
incat eliminarea unor situatii nedorite s fie facutd incd din faza documentatiei
de avizare a lucrérilor de intreventii;

e Riscuri tehnice
Pot sa apara in asigurarea cu material si echipamente sau in tehnologia de
executie. Se va solicita antreprenorului sa utilizeze doar material cu agremente
tehnice, pentru betoane sa prezinte Certificate de Calitate si Certificate de
Conformitate, iar echipamentele sa fie insotite si de Certificate de Garantie.
Clima excesiv continentala, inregistrata in ultimii ani a impus considerarea
unor coeficienti de izolare termica mai mari, astfel incat termosistemul aplicat
la exteriorul caldirii sa poata lucra eficient.

¢ Riscuri financiare
Sunt generate de aparitia unor influente negative ale pietii: majorarea pretului
la energie electrica, cresterea salariilor in salturi, cresterea preturilor la

materialele de constructii.

e Riscuri institutionale
Dupa aderarea Romaniei la Uniunea Europeana exista posibilitatea ca
administratiile publice locale sa sufere reorganizari sau sa-si dezvolte servicii
publice descentralizate, care nu au fost luate in calcul.

e Riscuri legislative
Constau in aparitia unor legi sau reglementari tehnice care sa oblige autoritatea
publica locala sa efectueze lucrari suplimentare sau sa achizitioneze aparatura
pentru monitorizarea unor servicii.



6. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(d) optim(3), recomandat(i)

6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic,

economic, financiar, al sustenabilititii si riscurilor

Solutia 1 — solutie recomandati:

- Se va desface hidroizolatia existenta la terasi;

- Se va desface aticul existent;

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o sarpantd din lemn in 4 ape, cu o invelitoare din figld metalic
si cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zipezii;

- Se va executa o termoizolatie la perefi cu 10 cm de vati bazaltica protejati cu
o tencuiald decorativa crem si la partea superioari a plicii peste parter cu 15 ¢cm de
vatd de sticla;

- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;

- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principali in cantini;

- Se va amenaja o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilitati, la intrarea
principald in cantina;

Solutia 2:

- Se va desface hidroizolatia existent3 la terasi;

- Se va desface aticul existent;

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o garpanti metalica in 4 ape, cu o Invelitoare din panou
sandwich si cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zipezii;

- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vati bazaltica protejati cu
o tencuiala decorativa crem si la partea superioari a plicii peste parter cu 15 cm de
vati de sticla;

- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;

- Se va executa un acoperis deasupra terasei de la intrarea principal3 in cantini;

- Se va amenaja o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilititi, la intrarea
principald in cantini;

6.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat(e)

Solutia 1 — solutie recomandati:

- Se va desface hidroizolatia existenta la terasi;

- Se va desface aticul existent;

- Se vor desface trotuarele din jurul constructiei;

- Se vor repara tencuielile la peretii exteriori;

- Se va executa o sarpanti din lemn in 4 ape, cu o invelitoare din tigld metalici
si cu sistem de scurgere a apelor pluviale si de rupere a zipezii;

- Se va executa o termoizolatie la pereti cu 10 cm de vata bazaltici protejati cu
o tencuiald decorativa crem st la partea superioara a plicii peste parter cu 15 cm de
vati de sticlg;

- Se va executa un acoperis deasupra accesului din est a cantinei;




b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti - elemente
fizice/capacititi fizice care si indice atingerea tintei obiectivalui de investitii - si,
dupi caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si
reglementirile tehnice in vigoare;

PROPRIETAR: LICEUL TEHNOLOGIC AL. I, CUZA
SUPRAFATA TEREN: 19282.00 MP

CABINA POARTA C1 + $COALA C2 + ATELIER TAMPLARIE C3 + ATELIER INSTALATII
C4 + SCOALA CS5 +INTERNAT C6 + SPALATORIE C7 + CENTRALA TERMICA C8 + BECI
C9 - IMOBILE EXISTENTE:

SUPRAFATA CONSTRUITA: 3489.00 MP

SUPRAFATA DESFASURATA: 8092.00 MP

SUPRAFATA UTILA: 7000.00 MP

P.O.T.: 18.10%

C.U.T.: 0.42

CANTINA C10 - IMOBIL EXISTENT PROPUS PENTRU EXECUTIE SARPANTA:
SUPRAFATA CONSTRUITA: 569.00 MP

SUPRAFATA DESFASURATA: 569.00 MP

SUPRAFATA UTILA: 479.58 MP

P.0.T.: 2.95%

C.U.T.: 0.03

CABINA POARTA C1 + $COALA C2 + ATELIER TAMPLARIE C3 + ATELIER INSTALATI
C4 + SCOALA C5 + INTERNAT C6 + SPALATORIE C7 + CENTRALA TERMICA C8 + BECI
C9 + CANTINA C10:

SUPRAFATA CONSTRUITA: 4058.00 MP

SUPRAFATA DESFASURATA: 8661.00 MP

SUPRAFATA UTILA: 7479.58 MP

P.0.T.: 21.05%

C.U.T.: 0.45

¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare,
stabiliti in functie de specificul si tinta fiecirui obiectiv de investitii;

Valoarea totala a
investitiei

Total general: 969929.36 | lei, cu TVA
Din care C+M 637611.75 | lei, cu TVA




5.4. Costurile estimative ale investitiei:
- costurile estimate pentru realizarea investitiei, cu luarea in considerare a
costurilor unor investitii similare;

Valoarea totala a

investitiei

Total general: 969929.36 | lei, cu TVA
| Din care C+M 637611.75 lei, cu TVA

- costurile estimative de operare pe durata normati de viati/amortizare a
investitiei.

5.5. Sustenabilitatea realizirii investitiei:

a) impactul social si cultural;
Impactul social se referd in primul rind la dezvoltarea zonali §i anume incercarea

de a preintdmpina migrarea populatiilor tinere din zonele urbane lipsite la momentul
actual de un viitor exigibil. Prin dezvoltarea zonal, prin creerea unor oportunititi de
munci §i a unei infrastructuri, impactul social devine o componenti importanti a
viefii de zi cu zi zonale. Infuzia de populatie taniri cu potential ridicat de munci
reflectd in mod cert o crestere a potentialului local, lucru dorit de orice UAT.
Impactul social este un accesoriu al dezvoltdrii urbane, impact care derivd din
reluarea activitdfior sociale de o populatie tndrd dornici de migratie in alte zone
urbane. Odat3 stabilitd o zona de stabilitate sociald, traditiile i economia locald pot
prinde din nou avint dand zonei o identitate proprie.

b) estimiri privind forta de muncé ocupati prin realizarea investitiei: in faza

de realizare, in faza de operare;
Numiir estimat de locuri de munci create in faza de executie

Numir estimat de locuri de munca create in faza de executie = 13 locuri de munci
- 1 posturi de inginer gef punct de lucru
- 1 posturi tehnician
- 1 posturi personal administrativ
- 5 posturi muncitori calificati
- 5 posturi muncitori necalificati
Numir estimat de locuri de munca create in faza de operare
Numir estimat de locuri de munci create in faza de exploatare = 2 locuri de munci
- 2 posturi curédfenie si intretinere;

¢) impactul asapra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra
biodiversititii si a siturilor protejate, dupa caz.
In perioada de executie a lucririlor, constructorul este obligat s ia toate misurile

pentru:



‘IMNAND3IQO BAIeZI[eal nuSd Tunj £ [ 9p gjeInp o BZeswsd oS JeULn ULl

I

JoJueidn| eareusuiid) e] endaday

cl

JO[LIRION] I3NOIXS BIIRZLIOIUOIA]

4

JO[LIRIDN] BIINJJAXY

!

1e10p 1s ale[nn ‘ueon|
9p AMIZIYOE Op IO[AOBAUOD BIINGLYY

£l

Janues ap A1UIILIP
-(1) PIARS 9p 10]9JOBIUOD  BAIB[NIS(]

S

eorqnd
amziyoe op Jojunpacord  eamziuediQ

(eoruyo) eyud)sise- 1y ‘axe1datold
-d) WOIAIdS Op JIO[OIOBINUOD  BAIR[NI(]

"IO[LINPIOJE “IO[AZIAR
Ba1ounqo npuad JopUSWNOOp BIINE3I

Ll

91

Sl

14!

el

4!

Il

0l

L1 9] S| vl €l T 1

| BLLA 4

1uny
Iy

DAY

‘lunj u} g1BmEIdXs UINsIAUL P M[NANIAIGO € AJNIIXI IP B)ewnsd ejeanp (p




6.4. Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementirile
specifice functiunii preconizate din punctul de vedere al asiguririi tutaror
cerintelor fundamentale aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere al
propunerilor tehnice

Conformarea cu reglementdrile specifice va fi asigurati prin realizarea
proiectului tehnic conform normelor in vigoare, beneficiarul va angaja personal
competent pentru urmadrirea realizdrii investitiei (diriginte de santier), executantul va
utiliza la realizarea investitiei materiale §i tehnologii conforme, va folosi personal de
specialitate pentru realizarea investitiei.

Prin programul de faze determinante, lucrarea va fi urmdiritd si de
reprezentantii statului, respectiv Inspectia in Constructii.

6.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a
analizei financiare si economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la
bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat,
fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite

Finantarea obiectivului de investitiec va fi asiguratd din fonduri proprii ale
beneficiarului — LICEUL TEHNOLOGIC AL. I. CUZA si prin alte surse legal

constituite.

7. Urbanism, acorduri si avize conforme

7.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obftinerii autorizatiei de
construire — 24198 din 29 septembrie 2021

7.2. Studiu topografic, vizat de citre Oficiul de Cadastru si Publicitate
Imobiliara

7.3. Extras de carte funciari, cu exceptia cazurilor speciale, expres previazute
de lege
- NU ESTE CAZUL

7.4. Avize privind asigurarea utilititilor, in cazul suplimentirii capacititii
existente
- NU ESTE CAZUL

7.5. Actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului,
masuri de diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de
integrare a prevederilor acordului de mediu, de principiu, in documentatia
tehnico-economici

7.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupi caz, care pot conditiona solutiile
tehnice, precum:



a) studiu privind posibilitatea utiliziirii unor sisteme alternative de eficient
ridicatd pentru cresterea performantei energetice;
- NU ESTE CAZUL

b) studiu de trafic si studiu de circulatie, dupi caz;
- NU ESTE CAZUL

¢) raport de diagnostic arheologic, in cazul interventiilor in situri arheologice;
- NU ESTE CAZUL

d) studiu istoric, in cazul monumentelor istorice;
- NU ESTE CAZUL

e) studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.
- auditul energetic;
- expertiza tehnica;
- studiul geotehnic cu verificare Af;
- studiul topografic cu viza OCPI;
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SCARA 1:50
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TENCUIALA DECORATIVA CREM
TERMOIZOLATIE DIN VATA
BAZALTICA 16 CM GROSIME
TENCUIALA PRAF DE PIATRA CREM

STRAT DE TENCUIALA 2.5 CM GROSIME

ZIDARIE DE CARAMIDA 30 CM GROSIME
STRAT DE TENCUIALA 1.5 CM GROSIME

ZUGRAVELI CU VAR LAVABIL

1

SECTIUNE TRANSVERSALA A-A - SITUATIE PROPUSA s o aoins

SCARA 1:50 STRAT DE FOLIE CONTRA VAPORILOR
) ASTEREALX DIN SCANDURA 2.5 CM
COAMA LEMN CAPRIOR DIN LEMN ECARISAT 15x15 CM
Bc.msmp lns‘m M - SCAUN DIN LEMN ECARISAT 15x15 CM
: 25CM
CLESTE DIN DULAP 3x15 CM PODINA DIN SCANDURA
TS, ’I_ STRAT TERMOIZOLANT 15 CM GROSIME DIN VATA DE STICLA

c? PLACA DIN BETON ARMAT 10 CM GROSIME

STRAT DE TENCUIALA 1.5 CM GROSIME
| ZUGRAVEALA CU VAR LAVABIL

-—]' 3 100 157 ; l.?.!l__l- 160 g% 1318 4 )

411

STRAT DE UZURA 2 CM GROSIME
SAPA 5 CM GROSIME R ORDINUK ARHITECMOR
PLACK SLAB ARMATA 10CM GROSIMB § /= | ' DIN ROMANIA
HARTIEKRAFTSAUFOLIEPVC | ;- - 3510
’_mrnnmms'mmmemsmm i Ay —
STRAT DE UMPLUTURA
TEREN NATURAL EUECAIE
Asrdipot
CU STt U8 semnakrs
I | |
(—r— | J— [coetase
Prsacont Gremsh 8.C. CONSCIVIL NIC SRL.
; CLF. 310011622012 A G INSCIVIL SLOBOZTA, TR LACTLIY, NR. t0, SUD, IALOMITA 546/2021
TEL. 0766367902
e Thtln proisc: [P
srscwICATIE an Jeedo 11:50 MODIFICAREAGOPERISDNTERASAIN DAL
Sof prolect G. BULICA AN ARPANTA I—
m Plares:
Proiectant %WW xi SECTIUNE TRANSVERSALA A-A-SITUATE | A Q
Descunt . BuicAMicoLAE | T/ | arr peopvIoX




RELEVEU TERASA -

SITUATIE EXISTENTA
30,49 ) SCARA 1:100
15 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 25
st : 2 1
By ) 4,60] —[r48e]
g =
v v
: ﬁ . 3
S
Y e
v &
+4,70 + 4y
= - S
S S
& &
[+440]
K s =--»
6,00 6,00 6, 6,00 6,00 25
30,49 L o\
: 3510 A%
v i ~7
A D E Ll:%ccj)img F s </ J
:_:ﬁreﬂwg&mimu \ S - h /5!
[ | | | NCNES o/ 1 X fose 7
b S T e A
e S.C. CONSCIVIL NIC SR L. Teslde ' LICFUL TERNOLOGIC AL T CHZA R
F cp. 100116272012 A RCEUX FLOBOTIA ST LACKLIL N I U ILMIEA. | 546/2021
[— Thiw |
srecancen e mepurons. |, FODIFICARE ACOPERIS DIN TERASAIN [ | |
Sef proiect G.B NS —
Frotocmat VLADIMIR LUPOAIR
Degeunt G. BULICA NICOLAE | _ | o




PLAN PANTE ACOPERIS - SITUATIE PROPUSA
SCARA 1:50

" 1987
1867

2
39.74%

1/ 991 §

1989

1929

2394

2334

3184

: 5255 _m = sozae M A
vi 39.74% od 30.74% “
LI e
. a0 1557 i hhtlllua

I 370
J.&_u,‘-_nn
5\”_}_1____]

= Tom=

TBL. 0766367002

WNH”, ﬁgg ;ﬁﬁ?\/ _ "

Dezsas |G, BULICA NICOLAE _ Mh PLAN PANTE ACOPERIS - SITUATIE PROPUSA PH.N




PLAN POZITIONARE ELEMENTE ACOPERIS
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Anexa nr. 2 la HCL Slobozia nr. /27.01.2022

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI

»MODIFICARE ACOPERIS DIN TERASA IN SARPANTA LA CONSTRUCTIA C10-
CANTINA™ din Municipiul Slobozia, judetul Ialomita

1. Valoarea totald a investitiei (cu TVA) 969.929,36 lei
Valoarea totald a investijiei ( fard TVA) 816.449,51 e
Din care C+M (cu TVA) 637.611,75 lei

C+M (fird TVA) 535.808,19 lei

2. Durata de realizare efectivi a investitiei 17 luni




PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adres3: Siobazia, Strada Eplscopiel nr, 1, 920023, judetul lalomita, TUI 4365352
Telefan: 0243/231.407, Fax; 0243/212,149

Wabsite: hitpaz/fmuniciplulsiobaziaro | Emall: office@municiplulsioboriare
Nr.3630/11.01.2022

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotdrére privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Documentatiei
de Avizare a Lucrdrilor de Interventii pentru obiectivul de investitii ,, MODIFICARE
ACOPERIS DIN TERASA IN SARPANTA LA CONSTRUCTIA C10-CANTINA” din
Municipiul Slobozia, judetul Ialomita

Supunem spre aprobare proiectul de hotdrire promovat in urma referatului de specialitate al
Directiei Tehnice §i Dezvoltare - Serviciul Investitii si Lucriri Publice, inregistrat cu nr. 2422/2022.

Printre atributiile esentiale ale Consiliului Local Slobozia si ale Primiriei Municipiului
Slobozia se afld de asiguarea cadrului necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local
privind educafia (art. 129 alin. (7) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ,
modificat si completat).

Conform prevederilor art. 112 din Legea educatiei nafionale nr. 1/2011, cu modificérile si
completdrile ulterioare - (1) Unitdtile de invatamdnt de stat pot detine in administrare bunuri
proprietate publica, (..)", iar ., (2) Terenurile si clddirile unitdtilor de educatie timpurie, de
invatamant prescolar, scolilor primare, gimnaziale si liceale, inclusiv ale celorlalte niveluri de
invdtamént_din_cadrul acestora, inflintate de stat, fac parte din domeniul public local si sunt
administrate de cdatre consiliile locale. Celelalte componente ale bazei materiale sunt de drepr
proprietatea acestora §i sunt administrate de catre consiliile de administratie, conform legislatiei
in vigoare. "

Raportat la aceste dispozifii legale §i finind cont de colaborarea permanentd intre
administratia public locald si unitétile de invafamént preuniversitar de stat din municipiul Slobozia
care au in administrare imobilele in care acestea 51 desfisoard activitatea, sunt elaborate o serie de
strategii privind buna funcfionare a acestora, prin adoptarea masurilor de remediere a problemelor
apfirute in diverse sectoare de activitate, prin alocarea de sume de la bugetul local pentru anumite
obiective de investitii.

Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificata si completata, asigurd cadrul
legal prin care, primarii, in calitate de ordonatori principali de credite pot aloca unitafilor de
invatamant preuniversitar de stat sume de bani de la bugetul local pentru realizarea unor obiective
de investijii care au ca obiect reparafii/imbundtifin ale unor clidiri date in administrare acestor
institutii.

In aceastd situafie se afli Liceul Tehnologic ,,Al.L. Cuza" din Municipiul Slobozia, care are
in administrare mai multe clddiri edificate in scopul desfasuririi activitifilor specifice, clidirea
cantinei (identificatd in CF C10) avind nevoie de reparafii la acoperis, prin modificarea acestuia din
terasd in sarpanti.

Pentru realizarea acestui obiectiv de investifii a fost realizatd o documentatie de avizare a
lucrdrilor de interventii prin care au fost stabiliji indicatorii tehnico-economici, astfel: valoarea
totald a obiectivului de investitii (lei cu TVA) este de 969.929,36 lei, din care C+M=637.611,75 lei;
valoarea totald a obiectivului de investifii (lei firda TVA) este de 816.449.51 lei, din care
C+M=535.808,19 lei; durata de realizare a investifiei este de 17 luni.

Avind in vedere cele mentionate, vl rugdm s aprobati prezentul proiect de hotérére.

PRIMAR, 20MAw;



ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

MUNICIPIUL SLOBOZIA -
Adresd: Siobozia, Strada Episcopiei or. 1, 920023, Judetul Ialomita, CUI 43653537 @
Telefon: 02437231.401, Fax: 0243/212.149

Websiter hips/imunicipiulsiobosiare | Emall: ofMoegmunicpiulsiobazia.ro

Directia Tehnicé si Dezvoltare
Serviciul Investifii si Lucrdn Publice

Nr. 2422/ 10.01.2022
Nr. exemplare |

Vizat,
Biroul Jupidic,

REFERAT DE SPECIALITATE

privind supunerea spre aprobare in sedinta Consiliului Local Slobozia a indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investifie:

" Modificare Acoperis din Terasd in Sarpanti la Constructia C10 - Cantina " din
Municipiul Slobozia , judetul lalomita - faza studiu de fezabilitate (S.F.)

Se supune aprobdrii Consiliului Local indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de
investifii : " Modificare Acoperis din Terasd in Sarpanti la Constructia C10 - Cantind " din
Municipiul Slobozia , judetul Ialomita , rezultati ca urmarea a elaboririi studiului de fezabilitate ,
respectiv se aprobd valoarea totald a investitiei , dupad cum urmeaza :

|.Faza studiu de fezabilitate :

e Valoarea totald a obiectivului de investitii ( lei cu TVA) = 969.929.36 lei , din care C +M =
637.611,75 lei ;

e Valoarea totald a obiectivului de investitii ( lei fird TVA) = 816.449.51 lei, din care C+M =
535.808,19 lei:

e Durata de realizare a investifiei = 17 luni




in sustinerea solicitirii , atasaim Devizul General ( intocmit la faza studiu de fezabilitate ) ,
elaborat de S.C. CONSCIVIL NIC S.R.L. Bucu , conform H.G. 907/2016 pentru obiectivul de
investifii :

" Modificare Acoperis din Terasd in Sarpanti la Constructia C10 - Cantind " din
Municipiul Slobozia , judetul lalomita

In sprijinul celor enuntate anterior anexdm prezentului referat :
v Devizul General intoemit conform H.G. 907/2016 - faza S.F. , elaborat de S.C. CONSCIVIL NIC
SRL Bucu .

Director Executiv,
Ing. Radu Marian

Intocmit/Redactat,
Inspector Ing. Dumitru Marius Georgian




CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

250
Adresd: Siohaozia, Strada Episcopiel nr, 1, 920023, Judetul 1alomita, CLI 4365352 “@
Telefon: 0243231401, Fax 02437212148

Welbsite: hetpa//municipiulloboziare | Emaik office@municipiulsiobazia ro

Comisia de Urbanism si Amenajarea Teritoriului

RAPOR VIZARE

la proiectul de hotirfire privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Documentatiei de

Avizare a Lucririlor de Interventii pentru obiectivul de investitii ,, MODIFICARE ACOPERI$

DIN TERASA IN SARPANTA LA CONSTRUCTIA C10-CANTINA” din Municipiul Slobozia,
judetul Talomita

Comisia de Urbanism si Amenajarea Teritoriului, intrunitd in sedintd in data de ................ ,a
luat in discutie urmitoarele materiale:
B Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragos;
B Referatul de specialitate al Direcfiei Tehnice si Dezvoltare - Serviciul Investifii i Lucrdri Publice,
inregistrat cu nr. 2422/2022
B Studiul de Fezabilitate intocmit de SC CONSCIVIL NIC SRL;
W Proiectul de hotirare promovat de catre dl. Primar.

Comisia a constatat urmatoarele:

B Proiectul de hotiirire are la bazi prevederile Hotirdrii Guvernului nr. 907/2016 privind
etapele de elaborare si confinutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investifii finanfate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr.
273/ 2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completirile ulterioare; art, 129
alin. (2) lit. b) si d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) si ale art. 139 alin. (2) lit. a)
din Codul administrativ, cu modificdrile §i completirile ulterioare.

Avind in vedere cele specificate mai sus, Comisia de Urbanism §i Amenajarea Teritoriului,

analiziind materialele prezentate,

AVIZEAZA FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU
ANMENDIAMENT: ......oocoovicousmsesssesssssssssessnsisssisss sesesssnstrtss nsssssssarmysiesii ssess s iemsssssssssemsmanmsresbannbss HERFRRRLES
PRESEDINTE, SECRETAR,

Potor Danut-Alexandru Bunea Constantin-Dorel



CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Slobozia; Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judetul lalomita, CU| 4365352 ﬂ@
Telefon: 0243/231.4017, Fax; 0243/212,149

‘Website: hitpe/fmuniciplulsioboziare | Emall: affice@municipiulsisboriaro

Comisia Economico-Financiari

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotiriire privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a
Documentatiei de Avizare a Lucririlor de Interventii pentru obiectivul de investitii
.MODIFICARE ACOPERIS DIN TERASA IN SARPANTA LA CONSTRUCTIA C10-
CANTINA” din Municipiul Slobozia, judetul Ialomita

Comisia Economico-Financiard, intruniti in sedintd in data de ............. ., a luat in
discutie urmdatoarele materiale:
B Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragos;
B Referatul de specialitate al Directiei Tehnice si Dezvoltare - Serviciul Investifii si Lucrdri
Publice, inregistrat cu nr. 2422/2022
B Studiul de Fezabilitate intocmit de SC CONSCIVIL NIC SRL:
B Proiectul de hotirare promovat de citre dl. Primar.

Comisia a constatat urmatoarele;

B Proiectul de hotdrire are la bazd prevederile Hotirrii Guvernului nr. 907/2016 privind
ctapele de elaborare §i continutul-cadru al documentafiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investifii finanfate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din
Legea nr. 273/ 2006 privind finanfele publice locale, cu modificirile si completarile
ulterioare; art. 129 alin. (2) lit. b) si d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) si
ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificirile §i completdrile
ulterioare,

Avind in vedere cele specificate mai sus. Comisia Economico-Financiard, analizind

materialele prezentate,

AVIZEAZA FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

proiectul de hotdrdre si propune aprobarea lui

PRESEDINTE, SECRETAR,
lonita Gabriel Telehuz Anca



